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KAPITULLI I PARE  : VLERA E KE RKIMIT TE  DITURISE  

Allahu i madhëruar thotë:  

ذِهِ سَبِيلِي أدَْعُو إِلََ اللَّهِ ۚ عَلَىَٰ بَصِيرةٍَ أَنََ وَمَنِ اتػهبػَعَنِِۖ  وَسُبْحَافَ اللَّهِ وَمَا أنَََ مِنَ ﴿ ِِِِنَ قُلْ ىََٰ ْْ ُُ  ﴾ اْْ

“Thuaj: "Kjo është rruga ime, e vënë në fakte të qarta, e që unë thërras te All-llahu, unë 

dhe ai që vjen pas meje. Larg të metave është All-llahu, e unë nuk jam nga idhujtarët". 

Surja Jusuf, ajeti 108. 

HADITHI I PARË:  

عْتُ اْ) اَ أَنََ عن معاوية رضي الله عنه قاؿ سََِ اًِ يػُفَقِّهْوُ فِ اْدِّينِ، وَإِنَّه دِِِ اللَّهُ بوِِ خَيػْ قاَسِمٌ  نهبِه صَلهى اُلله عَلَيْوِ وَسَلهمَ يػَقُوؿُ: مَنْ يُ
، لَا يَضُُِّىُمْ مَنْ خَاَْفَهُمْ، حَتّه  ِِ اللَّهِ ةً عَلَى أمَْ َُ ُ يػُعْطِي، وََْنْ تػَزاَؿَ ىَذِهِ الأمُهةُ قاَئِ َ أمَُِْ اللَّهِ وَاللَّه ِِْ ََ  .) 

Tranmsetohet nga Muavije (radijAllahu anhu) se ka thënë: kam dëgjuar të dërguarin (sal-

lAllahu alejhi ve sel-lem) duke thënë: “Atij që Allahu ia dëshiron të mirën ia mundëson 

mësimin e fesë, vërtet unë jam vetëm një ndarës (i pasurisë) kurse Allahu është Dhuruesi i 

saj. Ky Umet vazhdon të pasoj urdhrin e Zotit duke mos i bërë dëm askush sado që 

kundërshtojnë derisa të vijë urdhri i Allahut (Kijameti).”  

E shënon Buhariu me numër (71) 
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KAPITULLI I DYTE  : OBLIGIMI I PARE  PE R NJERIUN 

Allahu i madhëruar thotë:  

اةَ ۚ﴿ ُُوا اْصهلََةَ وَيػُؤْتوُا اْزهَِ ةِ  وَمَا أمُُِِوا إِلاه ْيِػَعْبُدُوا اللَّهَ مُُْلِصِنَ َْوُ اْدِّينَ حُنػَفَاءَ وَيقُِي َُ ِْكَ دِينُ اْْقَيِّ  ﴾وَذََٰ

“E duke qenë se ata nuk ishin të urdhëruar me tjetër, pos që ta adhuronin All-llahun me 

një adhurim të sinqertë ndaj Tij, që të largohen prej çdo besimi të kotë, ta falin namazin, të 

japin zeqatin, se ajo është feja e drejtë.” Surja Bejineh, ajeti 05 

HADITHI I DYTË:  

حن بعثو إلَ اْيُن: )إنك ستأِ  لمعاذ بن جبل عن عبدالله بن عباس رضي الله عنهُا قاؿ: قاؿ رسوؿ الله صلى الله عليه وسلم)
تاب، فإذا جئتَهم فادعهم إلَ أف يْهدوا أف لا إْو إلا الله وأف محُدًا رسوؿ الله، فإف ىم أطاعوا ْك   ِ قومًا أىل

ل ي  ِ يلة، فإف ىم أطاعوا ْك بذْك فأخبرىم أف الله بذْك فأخبرىم أف الله قد فِض عليهم خمس صلوات فِ وـ وْ
اِئمَ أموالهم، واتقِ  اِئهم، فإف ىم أطاعوا ْك بذْك فإياؾ وِ قد فِض عليهم صدقة تؤخذ من أغنيائهم فتػَُِدُّ على فق

؛ فإنو ْيس بينو وبن الله حجابٌ((  دعوة المظلوـ

Transmetohet nga Abdullah ibën Abasi (radijAllahu anhu) se i dërguari i Allahut (sal-lAllahu 

alejhi ve sel-lem) kur e ka dërguar Muadhin (radijAllahu anhu) në Jemen i ka thënë: “Ti po 

shkon tek një popull që janë ithtarë të Librit, le të jetë pra gjëja e parë në çfarë do t’i 

thërrasësh; dëshmija se s’ka të adhuruar tjetër pos Allahut dhe se Muhamedi është i dërguar 

i Allahut, e nëse ata të përgjigjen ty në këtë, tregoju se Allahu ua ka bërë obligim pesë 

namaze gjatë ditës dhe natës, e nëse ata këtë e veprojnë, tregoju se Allahu ua ka obliguar 

atyre zekatin, merret nga të pasurit e tyre dhe u kthehet të varfëve nga mesi i tyre, e nëse 

ata binden në këtë, ke kujdes pasuritë e ndershme (të çmueshme e të dashura) të njerëzve, 

e ke kujdes nga lutja e atij që i është bërë padrejtësi, sepse mes tij dhe Allahut nuk ka 

pengesë.” 

E shënojnë Buhariu me numër (1458) dhe Muslimi me numër (19) 

  

https://www.alukah.net/sharia/0/103112/
https://www.alukah.net/sharia/0/103112/
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KAPITULLI I TRETE  : DETYRIMI I NDJEKJES SE  PROFETIT (SAL-
LALLAHU ALEJHI VE SEL-LEM) 

Allahu thotë:  

لْتُمْ ﴿ لَ وَعَلَيْكُمْ مَا حُِّ اَ عَلَيْوِ مَا حُِّ  ۖ وَإِفْ تُطِيعُوهُ تػَهْتَدُوا ۚ وَمَا عَلَى قُلْ أطَِيعُوا اللَّهَ وَأطَِيعُوا اْهِسُوؿَ ۖ فإَِفْ تػَوَهْوْا فإَِنَّه
ُُبِنُ   ﴾اْهِسُوؿِ إِلاه اْْبَلََغُ اْْ

“Thuaj: "Respektojeni Allahun dhe respektojeni të dërguarin!" Nëse ata refuzojnë, atëherë 

atij i takon përgjegjësia me çka është i ngarkuar ndërsa juve përgjegjësia me çka jeni të 

ngarkuar, nëse i bindeni atij, atëherë keni gjetur të vërtetën. I dërguari ka obligim vetëm 

komunikimin e qartë.” Surja Nur, ajeti 54. 

Nuk na lejohet që ta adhurojmë Allahut ndryshe përpos me atë që na e ka ligjësuar Allahu 

dhe na e ka kumtuar i dërguari i Tij (sal-lAllahu alejhi ve sel-lem), dhe në bazë të veprimeve 

të kalifëve të drejtë. 

HADITHI I TRETË:  

يحٍ اْْعِِْبََضِ بْنِ سَاريِةََ ) هَا اْْقُلُوبُ،  -صلى الله عليه وسلم  -قاَؿَ: "وَعَظنََا رَسُوؿُ اللَّهِ  -رضي الله عنه  -عَنْ أَبِ مَِّ مَوْعِظةًَ وَجِلَتْ مِنػْ
أنَػههَا مَوْعِظةَُ مُوَدعٍِّ  َِ  ! هَا اْْعُيُوفُ، فػَقُلْنَا: يَا رَسُوؿَ اللَّهِ عِ وَاْطهاعَةِ وَذَرَفَتْ مِنػْ ُْ ، وَاْسه فأََوْصِنَا، قاَؿَ: أوُصِيكُمْ بتِػَقْوَى اللَّهِ

ثِيراً، فػَعَلَيْكُمْ بِسُنهتِِ وَ  َِ عَلَيْكُمْ عَبْدٌ، فإَِنهوُ مَنْ يعَِشْ مِنْكُمْ فَسَيػََِى اخْتِلََفاً َِ هْدِينَ، وَإِفْ تََمَه َُ سُنهةِ الْْلَُفَاءِ اْهِاشِدِينَ اْْ
ُِله بِدْعَةٍ ضَلَََْةٌ عَضُّو  مْ وَمُحْدَثََتِ الْأمُُورِ؛ فإَِفه  ُِ هَا بَِْنػهوَاجِذِ، وَإِياه  (.ا عَلَيػْ

Transmetohet nga Ebu Nuxhejh el-Irbad ibën Sarijeh (radijAllahu anhu), i cili ka thënë: I 

dërguari i Allahut (sal-lAllahu alejhi ve sel-lem) na këshilloi me një këshillë nga e cila na u 

rrënqethën zemrat e na lotuan sytë, i thamë: o i dërguar i Allahut! Sikur të jetë këshillë 

lamtumirëse, na porosit. Ai ka thënë: “Ju porosis të keni dro Allahun, të jenë të dëgjueshëm 

dhe të respektoni, edhe nëse ju udhëheq juve një rob. Sepse kush jeton prej jush do të 

shohë mospajtime të shumta, kapuni për Sunetin tim dhe sunetin e kalifëve të drejtë e 

udhëzues. Kapuni për to me dhëmballë dhe kini kujdes prej gjërave të shpikura se çdo 

shpikje është bidat dhe çdo bidat është humbje.”  

E shënon Ebu Davudi me numër (4607), ibën Maxheh me numër (43) dhe Ahmedi me numër 

(17145)1 

  

                                                           
1
 Hadithin e vlerësojnë autentik Albani dhe Shuajb Arnauti. 
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KAPITULLI I KATE RT: NJOHJA E ALLAHUT TE  MADHE RUAR 

Allahu i madhëruar thotë:  

هْ ﴿ ُ اهْذِي لَا إََِْٰوَ إِلاه ىُوَ ۖ عَالُِ اْْغَيْبِ وَاْ لِكُ اْْقُدُّوسُ  هَادَةِۖ  ىُوَ اْهِحََْٰنُ اْهِحِيمُ ىُوَ اللَّه َُ ُ اهْذِي لَا إََِْٰوَ إِلاه ىُوَ اْْ ىُوَ اللَّه
ُِِِوفَ  ْْ ا يُ هُ ُۚ  سُبْحَافَ اللَّهِ عَ تَكَبرِّ ُُ نُ اْْعَزيِزُ الْْبَهارُ اْْ ُِ هَيْ ُُ ؤْمِنُ اْْ ُُ ُـ اْْ ُُصَوِّرُ ۖ َْوُ الْأَسَْاَءُ ىُوَ اللَّهُ الْْاَِْقُ اْْبَارئُِ ا اْسهلََ ْْ

اوَاتِ وَالْأَرْضِۖ  وَىُوَ اْْعَزيِزُ الَْْكِيمُ  َُ  ﴾الُْْسْنَََٰ ۚ يُسَبِّحُ َْوُ مَا فِ اْسه

“Ai është Allahu që nuk ka zot tjetër; vetëm Ai, që e di të fshehtën dhe të dukshmen, Ai 

është Mëshiruesi, Mëshirëbërësi! Ai është Allahu që nuk ka zot tjetër përveç Tij, sundues i 

përgjithshëm, i pastër (prej të metave që i mvishen), shpëtimtar (që i shpëton njerëzit prej 

ndëshkimit të padrejtë), sigurues (që i siguroi njerëzit me premtimin e vet dhe 

pejgamberët me mrekulli) mbikëqyrës (që mbikëqyr dhe përcjell çdo send), i plotfuqishëm, 

mbizotërues, i madhërishëm. I lartësuar është Allahu nga çka i shoqërojnë! Ai është All-

llahu, Krijuesi, Shpikësi, Formësuesi. Të tij janë emrat më të bukur. Atë (Allahun) e 

madhëron çka ka në qiej e në tokë dhe Ai është ngadhënjyesi, i urti!.” Surja Hashër, ajetet 

22-24. 

HADITHI I KATËRT:  

اتٍ، فػَقَاؿَ: "إِ ) َُ لِ َِ سِ  ُْ َـ فِينَا رَسُوؿُ اللَِّّ صلى الله عليه وسلم بَِِ يِ رضي الله عنه قاَؿَ: قاَ ُـ عَنْ أَبِ مُوسَىَٰ الأشع وَلَا فه الله عَزه وَجَله لَا يػَنَا
لِ اْنػههَارِ. وَ  َُ لُ اْلهيْلِ قػَبْلَ عَ َُ ِْفَعُ إِْيَْوِ عَ ِْفػَعُوُ. يػُ َـ. يََْفِضُ اْْقِسْطَ وَيػَ بَغِي َْوُ أَفْ يػَنَا لِ اْلهيْلِ. يػَنػْ َُ لُ اْنػههَارِ قػَبْلَ عَ َُ عَ

فَوُ لَأحَِْقَتْ سُبُحَاتُ  َْ َِ هُُِ مِنْ خَلْقِوِ".وَجْهِوِ مَا انػْتػَهَى إِ  حِجَابوُُ اْنُّورُ )وَفِ روَِايةَِ: اْنهارُ( َْوْ   (ْيَْوِ بَصَ

Transmetohet nga Ebu Musa el Esharij (radijAllahu anhu), i cili ka thënë: Një ditë i Dërguari i 

Allahut (sal-lAll-llahu alejhi ue sel-lem) u ngrit mes nesh dhe i tha pesë fjali. Ai tha: “Vërtetë, 

Allahu i Lartësuar nuk fle dhe nuk i takon Atij të flejë. Ai e ulë peshoren e drejtësisë dhe e 

ngrit atë. Tek Ai ngrihen veprat e natës para veprave të ditës dhe ngrihen veprat e ditës para 

veprave të natës. Mbulesa e Tij është Dritë, sikur ta largonte atë, atëherë Drita/Shkëlqimi e 

Fytyrës së Tij do ta digjte çdo gjë deri aty ku përfundon shikimi i krijesave të Tij.” 

E shënon Muslimi me numër (179) 
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HADITHI I PESTË:  

ةِ) يِ اِشو قاؿصلى الله عليه وسلم أف اْنبِ  عن أبِ ى اْلهم رب اْسُوات، وربّ الأرض، وربّ اْعِش اْعظيم،  :ِاف إذا أوى إلَ ف
ل ذي شٍِّ أنت آخذٌ   ِ قِاف، أعوذ بك من شِِّ ل شيء، فاْق الْب واْنوى، ومنزؿ اْتوراة والإمّيل واْف  ِ ربنا وربّ

عدؾ شيء، وأنت اْظاىِ فليس فوقك شيء، وأنت بناصيتو، أنت الأوؿ فليس قبلك شيء، وأنت الآخِ فليس ب
يْنَ وأغننا من اْفقِ  (اْباطن فليس دونك شيء، اقضِ عنها اْده

Transmetohet nga Ebu Hurejra (radijAllahu anhu) se i dërguari (sal-lAllahu alejhi ve sel-lem) 

(kur afrohej në shtratin e tij) thoshte: “O Allahu im, Zot i të shtatë qiejve dhe Zot i Arshit të 

Madh, Zoti ynë dhe Zot i çdo sendi. Zbërhtyes i farës (i kokrrës së saj) dhe i bërthamës (së 

pemës), Ti je Ai i Cili e shpalle Tevratin, Inxhilin dhe Furkanin (Kuranin). Kërkoj mbrojtjen 

Tënde nga sherri i çdo sendi, balli i tëcilit është në dorën Tënde. O Allah, Ti je i pari dhe para 

Teje nuk pati asgjë, Ti je i Fundit dhe mbas Teje nuk mbetet asgjë. Ti je i dukshmi dhe mbi Ty 

s’ka asgjë. Ti je i padukshmi dhe nën Teje s’ka asgjë. Largoje nga ne borxhin dhe na mbroj 

prej varfërisë.” 

E shënon Muslimi me numër (2713) 
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KAPITULLI I PESTE  : NDALESA E TE  FOLURIT PE R ALLAHUN DHE 
CILE SITE  E TIJA, ATE  QE  ALLAHU DHE I DE RGUARI I TIJ (SAL-LALLAHU 
ALEJHI VE SEL-LEM) NUK E KA FOLUR. 

Allahu i madhëruar thotë:  

يْطاَفِۚ  إِنهوُ َْكُمْ عَدُوٌّ مُبِنٌ يَا أيَػُّهَا اْنهاسُ  ﴿ هْ لُوا مِها فِ الْأَرْضِ حَلََلًا طيَِّبًا وَلَا تػَتهبِعُوا خُطوَُاتِ اْ مْ بَِْسُّوءِ  ُِ ََْمُُُِِ اَ  إِنَّه
ُُوفَ  اءِ وَأَفْ تػَقُوُْوا عَلَى اللَّهِ مَا لَا تػَعْلَ َْ  ﴾وَاْْفَحْ

“O ju njerëz, hani nga ajo që është në tokë e që është e lejuar dhe e mirë, e mos shkoni 

hapave të djallit se ai është armik i hapët i juaji. Ai ju urdhëron vetëm me të këqia e 

turpësi, dhe ju shtyen të thoni për All-llahun atë që nuk e dini.” Surja Bekare, ajetet 168-

169. 

HADITHI I GJASHTË:  

ُ عَلَيْوِ وَسَلهمَ يػَقُوؿُ :) ُ عَنْوُ سََِعَ رَسُوؿَ اللَّهِ صَلهى اللَّه ةََِ رَضِيَ اللَّه ُ فِيهَا  عَنْ أَبِ ىَُِيػْ ةِ مَا يػَتػَبػَنه َُ )إِفه اْْعَبْدَ ْيَػَتَكَلهمُ بَِْْكَلِ
ؽِِِ(  ْْ َُ  يزَؿُِّ بِِاَ فِ اْنهارِ أبَػْعَدَ مِها بػَنَْ اْْ

Transmetohet nga Ebu Hurejra (radijAllahu anhu) se i dërguari i Allahut (sal-lAllahu alejhi ve 

sel-lem) ka thënë: “Vërtet njeriu e flet një fjalë, të cilën fjalë nuk e mendon çfarë fjale është, 

fundoset në zjarr, në një thellëse më të largët se lindja nga perëndimi.” 

E shënojnë Buhariu me numër (6477) dhe Muslimi me numër (2988) 

PREJ FORMAVE TË MADHËRIMI TË ALLAHUT ËSHTË QË TË MOS BETOHESH NË DIKE TJETËR  

POS TIJ, TË JESH I DREJTË KUR TË BETOHESH DHE TJETRI DUHET TA PRANOJË BETIMIN. 

HADITHI I SHTATË:  

عن ابن عُِ قاؿ: سَِعَ اْنهبُِّ صلهى اللَّهُ عليوِ وسلهمَ رجلًَ يحلِفُ بأبيوِ فقاؿَ لا تحلِفوا بآبَئِكُم مَن حلفَ بَللَّهِ )
 (فليصدُؽْ ومَن حُلِفَ َْو بَللَّهِ فليرضَ ومَن لِ يِضَ بَللَّهِ فليسَ منَ اللَّهِ 

Transmetohet nga ibën Omeri, i cili ka thënë: i dërguari (sal-lAllahu alejhi ve sel-lem) ka 

dëgjuar një njeri duke u betuar në babain e tij, e i tha: Mos u përbetoni në prindërit tuaj, 

kushdo që përbetohet në Allahun le të jetë i drejtë, e kujt i bëhet përbetimi ai duhet të jetë i 

kënaqur, kushdo që nuk kënaqet me përbetimin në Allahun, ai nuk është prej fesë së Allahut. 

E shënon ibën Maxheh me numër (2101), Bejhakiu në “Sunen el Kubra” me numër (20723). 

Nuk është kjo gjendje prej fesë së Allahut e as që nuk konsiderohet adhurim dhe nderim ndaj 

Allahut, sepse fetarët i besojnë atij që betohet në shenjë madhërimi ndaj Allahut, dhe se ai i 

cili nuk i beson atij duke qenë e mundshme që t’i besojë, nuk është prej fetarëve. 
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KAPITULLI I PESTE  : SHIRKU ME KATI ME  I MADH. 

Allahu i madhëruar thotë:  

ًْْ إِفه اللَّهَ لَا ﴿ ؾِِْ بَِللَّهِ فػَقَدِ افػْتػََِىَٰ إِ ْْ اءُ ۚ وَمَنْ يُ َْ نْ يَ َُ ِْكَ ِْ َِؾَ بوِِ وَيػَغْفُِِ مَا دُوفَ ذََٰ ْْ ا يػَغْفُِِ أَفْ يُ ًُ  ﴾ا عَظِي

“S'ka dyshim se Allahu nuk falë (mëkatin) t'i përshkruhet Atij shok (idhujtarinë), e përpos 

këtij (mëkati) i falë kujt do. Kush përshkruan Allahut shok, ai ka trilluar një mëkat të 

madh.” Surja Nisa, ajeti 48. 

HADITHI I TETË:  

نْبِ أعْظَمُ عِنْدَ اِلله؟ قاؿَ: أفْ تََْعَلَ للَّهِِ عن عبد الله بن مسعود قاؿ: ) ُ عليو وسلهمَ أيُّ اْذه سَأَْْتُ رَسوؿَ اِلله صَلهى اللَّه
ا عَمَ معكَ وىو خَلَقَكَ قاؿَ: قلُتُ ْو: إفه ذْكَ َْعَظِيمٌ، قاؿَ: قلُتُ: ثُُه أيٌّ؟ قاؿَ: ثُُه أفْ تػَقْتُلَ وَْدَؾَ مَُافَةَ أفْ يَطْ  ندًِّ

 (قاؿَ: قلُتُ: ثُُه أيٌّ؟ قاؿَ: ثُُه أفْ تزُانَِ حَلِيلَةَ جارؾَِ 

Transmetohet nga Abdullah ibën Mesudi (radijAllahu anhu) i cili ka thënë: Kam pyetur të 

dërguarin (sal-lAllahu alejhi ve sel-lem): Cili është mëkati më i madh tek Allahu? Tha: Ti 

shoqërosh Allahu rival kurse Ai të ka krijuar. I thashë: Kjo është një gjë shumë e madhe, 

pastaj cili mëkat? Tha: Ta vrasësh fëmijën nga frika se do ushqehet me ty. I thashë: Pastaj 

cili? Tha: Të bësh kurvëri me gruan e fqiut tënd.  

Dhe Allahu zbriti konfirmimin e kësaj: “Edhe ata që pos All-llahut, nuk lusin zot tjetër dhe 

nuk mbysin njeriun që e ka ndaluar All-llahu, por vetëm kur e meriton në bazë të 

drejtësisë, dhe që nuk bëjnë kurvëri, ndërsa kush i punon këto, ai gjen ndëshkimin.” Surja 

Furkan, ajeti 68. 

E shënojnë Buhariu me numër (6811), dhe Muslimi me numër (86). 
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KAPITULLI I GJASHTE  : NJERIUT NUK I BE N DOBI ASNJE  VEPE R NE SE I 
KA BE RE  KUFE R ALLAHUT 

Allahu i madhëruar thotë:  

لُوفَ ﴿ َُ انوُا يػَعْ الُهمُْۚ  ىَلْ يُُْزَوْفَ إِلاه مَا َِ َُ ةَِِ حَبِطَتْ أَعْ بوُا بِآيَاتنَِا وَْقَِاءِ الْآخِ  ﴾وَاهْذِينَ َِذه

“Ata të cilët i mohuan argumentet Tona dhe takimin në ditën e botës së ardhshme, ata 

asgjësuan veprat e tyre. A shpërblehen ata (me thevab ose me dënim) pos sipas asaj si 

kanë vepruar.” Surja Araf, ajeti 147. 

HADITHI I NËNTË:  

افَ فِ الْْاَىِلِيهةِ يَصِلُ اْهِحِمَ،) َْةَ رضي الله عنها قاََْتْ، قػُلْتُ: يَا رَسُوؿَ اللَِّّ! ابْنُ جُدْعَافَ َِ سْكِنَ، فػَهَ  عَنْ عَائِ ُِ لْ وَيطُْعِمُ اْْ
فَعُوُ. إِنهوُ لَِْ يػَقُلْ يػَوْماً: رَبِّ اغْفِِْ لِ خَطِيئَتِِ يػَوَْـ اْدِّينِ   (ذَاؾَ نََفِعُوُ؟ قاَؿَ: "لاَ يػَنػْ

Tranmsetohet nga Ajshja (radijAllahu anha) e cila ka thënë: i thashë: o i dërguar i Allahut, 

ibën Xhudani ka qenë në kohën e injorancës njëri që mbante lidhjet farefisnore, dhe 

ushqente të varfërit, a do t’i bëjë dobi kjo? Tha: Nuk i bën dobi, ai asnjë ditë nuk tha: o Zot 

më fal mua gabimin tim ditën e Gjykimit. 

E shënon Muslimi me numër (214) 

NJERIU NUK DUHET T’I KUSHTOJË VËMENDJE SHEJTANIT, KUR AI DËSHIRON TË SHKAKTOJË 

DYSHIME NË FENË E TIJ. 

HADITHI I DHJETË:  

ةِ ) يِ فسأْوه: إنَ مّد فِ أنفسنا ما يتعاظم أحدنَ  -صلى الله عليه وسلم  -قاؿ: جاء نَس من أصحاب اْنبِ  -رضي الله عنه  -عن أبِ ى
يِح الإيماف  (.أف يتكلم بو، قاؿ: )وقد وجدتموه، قاْوا: نعم، قاؿ: ذاؾ ص

Transmetohet nga Ebu Hurejra (radijAllahu anhu) i cili ka thënë: erdhën disa njerëz prej 

shokëve të pejgamberit (sal-lAllahu alejhi ve sel-lem) dhe e pyetën: ne ndonjëherë gjejmë në 

vetën tonë ca mendime që janë shumë të rënda poqëse ne do i shprehnim ato me fjalë, ai 

tha: A e gjeni këtë (në vetët tuaj), thanë: Po. Tha: Ky është imani i qartë. 

E shënon Muslimi me numër (132) 

Në një transmetim tjetër që e shënojnë në dy sahihet: Kush e ka këtë le të kërkojë mbrojtjen 

e Allahut dhe le ti jep fund. 

SECILI QË BESON QË YJET DHE PLANETET MENAXHOJNË ME UNIVERSIN APO ME GJENDJEN 

E NJERËVE KA BËRË KUFËR. 
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HADITHI I NJËMBËDHJETË:  

ِِ سَاءٍ  عن زيد بن خاْد الْحنِ أنو قاؿ: ) صلهى ْنا رسوؿُ اِلله صلهى اُلله عليو وسلهم صلَةَ اْصُّبحِ بَلْدُيبيَةِ فِ إِثْ
ا انصَِؼ أقبَل على اْنهاسِ فقاؿ : ) ىل تَدروفَ ماذا قاؿ ربُّ  هُ وُ أعلمُ ِانت مِن اْلهيلِ فل كم ( ؟ قاْوا : اُلله ورسوْ

افٌِ   ِ افٌِ فأمها مَن قاؿ : مُطِِْنَ بفضلِ اِلله ورحتِو فذْك مؤمنٌ بِ قاؿ : ) قاؿ : أصبَح مِن عبادي مؤمنٌ بِ وِ
بِ  افٌِ بِ مؤمنٌ بَْكواِ ذا فذْكِ  ذا وِ بِ فأمها مَن قاؿ : مُطِِْنَ بنػَوْءِِ   ( بَْكواِ

Transmetohet nga Zejd ibën Halid el Xhuheni (radijAllahu anhu) i cili ka thënë: i dërguari i 

Allahut (sal-lAllahu alejhi ve sel-lem) na e fali namazin e sabahut në Hudejbije, në atë pjesë 

të natës kishte rënë shi, e kur mbaroi namazin u kthey kah njerëzit dhe tha: A e dini se çfarë 

ka thënë Zoti juaj? Thanë: Allahu dhe i dërguari i Tij e dinë më së miri. Tha: Këtë mëngjes një 

nga robërit e Mi u bë besimtar, ndërsa një nga robërit e Mi u bë mosbesimtar. Ai që tha: "Ky 

shi është nga mëshira dhe fuqia e Allahut" u bë besimtar në Mua, ndërsa mohues i 

(adhurimit të) yjeve; Ndërsa ai që tha: "Na zbriti shi prej këtij ose atij ylli" më mohoi Mua, 

ndërsa u bë besimtar i yjeve.”  

E shënojnë Buhariu me numër (846) dhe Muslimi me numër (71) 
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KAPITULLI I SHTATE  : KUSH SHKON TEK FALLXHORE , I LEXON FJALE T E 
TYRE DHE U BESON AI KA BE RE  KUFE R, E NE SE SHKON E I LEXON DHE 
NUK U BESON, KE TIJ NUK I PORANOHET NAMAZI PE R DYZET DITE . 

Allahu i madhëruar thotë:  

عَثوُفَ ﴿ فَ يػُبػْ عُُِوفَ أَياه ْْ ُۚ  وَمَا يَ اوَاتِ وَالْأَرْضِ اْْغَيْبَ إِلاه اللَّه َُ  ﴾قُلْ لَا يػَعْلَمُ مَنْ فِ اْسه

“Thuaj: "Askush veç All-llahut as në qiejt, as në tokë nuk e di të fshehtën, as nuk e dinë se 

kur ringjallen"! .” Surja Neml, ajeti 65. 

HADITHI I DYMBËDHJETË:  

مَ قاَؿَ: مَنْ أتََى عَهِافاً، فَسَأََْوُ عَنْ صَفِيهةَ: "عَنْ بػَعْضِ أزَْوَاجِ اْنهبِِّ صَلهى اللهُ عَلَيْوِ وَسَلهمَ عَنِ اْنهبِِّ صَلهى اللهُ عَلَيْوِ وَسَله )
لَةً   (.عَنْ شَيْءٍ؛ لَِْ تػُقْبَلْ َْوُ صَلََةٌ أرَْبعَِنَ ْيَػْ

Transmetohet nga Safije prej disa prej grave të pejgamberit (sal-lAllahu alejhi ve sel-lem) se 

ai (sal-lAllahu alejhi ve sel-lem) ka thënë: kush viziton një fallxhor dhe e pyet për diç, nuk i 

pranohet namazi për katërdhjetë netë.”  

E shënon Muslimi me numër (2230) 

HADITHI I TREMBËDHJETË:  

ةِ والْسن عن اْنبِ صلى الله عليه وسلم قاؿ) يِ فِ بما أنزؿ على محمد " عن أبِ ى  ِ اِفا فصدقو بما يقوؿ فقد اىنا أو ع  ِ من أتى
 ("صلى الله عليه وسلم

Transmetohet nga Ebu Hurejra se i dërguari i Allahut (sal-lAllahu alejhi ve sel-lem) ka thënë: 

kush shkon tek fallxhori apo magjistari dhe i beson asaj që ai e thotë, ky ka mohuar atë që i 

ka zbritur Muhamedit.” 

E shënojnë Ebu Davudi me numër (3904), Tirmidhiu me numër (135), Ahmedi me numër 

(9536). 
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KAPITULLI I TETE  :  KUSH I LUTET DIKUJT TJETE R POS ALLAHUT, KA 
BE RE  SHIRK. 

Allahu i madhëruar thotë:  

يِِ لِأَجَلٍ مُ ﴿ َِ ُِلٌّ يَُْ َُ سَ وَاْْقَ ُْ هْ َِ اْ ُ رَبُّكُمْ َْوُ يوُِْجُ اْلهيْلَ فِ اْنػههَارِ وَيوُِْجُ اْنػههَارَ فِ اْلهيْلِ وَسَخه ِْكُمُ اللَّه ًُّى ۚ ذََٰ سَ
يرٍ  ُِ لْكُ ۚ وَاهْذِينَ تَدْعُوفَ مِنْ دُونوِِ مَا يَملِْكُوفَ مِنْ قِطْ ُُ مْ وََْوْ سََِعُوا مَا اسْتَجَابوُا َْكُمْۖ  إِفْ تَدْعُ  اْْ ُِ عُوا دُعَاءَ َُ وىُمْ لَا يَسْ

ِِكُمْ  ِْ ِْ   ﴾وَيػَوَْـ اْْقِيَامَةِ يَكْفُُِوفَ بِ

“Ai është që zgjat natën në pjesë të ditës dhe e zgjat ditën në pjesë të natës, i nënshtroi 

diellin dhe hënën që secili lëviz (udhëton) deri në afatin e caktuar. Ky është All-llahu, Zoti 

juaj, i tërë sundimin është i Tij, e ata që i lutni në vend të Tij, nuk posedojnë as sa një cipë 

(e hurmave, fije). Nëse ata i thërritni, ata nuk dëgjojnë thirrjen tuaj, po të zëmë se 

dëgjojnë, nuk mund t'ju përgjigjen juve në ditën e kijametit, ata do ta mohojnë adhurimin 

tuaj ndaj tyre.” Sureja Fatir, ajetet 13-14. 

HADITHI I KATËRMBËDHJETË:  

أِإف اْدعاء ىو اْعبادة:  عن اْنعُاف بن بْير، رضي الله عنه ، أف رسوؿ الله صلى الله عليه وسلم، قاؿ) ادعونِ أستجب ْكم، إف " : ، ثُ ق
 ()06غافِ: ( اْذين يستكبروف عن عبادِ

Transmetohet nga Numan ibën Beshir se i dërguari (sal-lAllahu alejhi ve sel-lem)  ka thënë: 

“Duaja është ibadet”. Dhe ka lexuar : “Lutmuni Mua, se do t’ju përgjigjem! Me të vërtetë, 

ata që tregohen mendjemëdhenj e nuk duan të Më adhurojnë.” Surja Gafir, ajeti 60. 

E shënon Tirmidhiu me numër (2969) dhe Ebu Davudi me numër (1479) 

PREJ SHIRKUT ËSHTË EDHE BARTJA E NUSKAVE –GURIT TË KALTËR, APO DHËMBIT TË 

UJKUT-, PËR TË AFRUAR NJË HAJR APO PËR TË LARGUAR NJË SHERR. 

HADITHI I PESËMBËDHJETË:  

ؾِ: عن عبد الله بن مسعود رضي الله عنه قاؿ: سَعت رسوؿ الله صلى الله عليه وسلم يقوؿ) قِى واْتُائم واْتِّوََْة ش  )إف اْ
Transmetohet nga Abdullah ibën Mesudi i cili ka thënë: kam dëgjuar të dërguarin e Allahut 

(sal-lAllahu alejhi ve sel-lem) duke thënë: Me të vërtetë yshtjet, hajmalitë dhe nuskat janë 

shirk.” 

E shënon Ebu Davudi me numër (3883), ibën Maxheh me numër (3530) dhe Ahmedi me 

numër (3615) 
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KUSH I DEDIKON NJË ADHURIM DIKUJT TJETËR POS ALLAHUT, KA BËRË KUFËR, E KUSH I 

DEDIKON NJË PJES TË ADHURIMIT DIKUJT TJETËR POS ALLAHU, AI ADHURIM NUK I 

PRANOHET 

HADITHI I GJASHTËMBËDHJETË:  

ةِ عن) يِ ؾِ ،  : : قاؿ الله تبارؾ وتعالَ -صلى الله عليه وسلم  -قاؿ : قاؿ رسوؿ الله  -رضي الله عنه  - أبِ ى أنَ أغنَ اِِْْاء عن اْْ
ؾِ فيو معي غيري تِِتو وشِِو  (. من عُل عُلَ أش

Transmetohet nga Ebu Hurejra (radijAllahu anhu) se i dërguari i Allahut (sal-lAllahu alejhi ve 

sel-lem) ka thënë: Allahu i madhëruar ka thënë:  Unë jam më i Vetëmjaftueshmi që nuk ka 

nevojë për ndonjë ortak, kurdo që ndokush bën ndonjë vepër në të cilën vepër ai më bën 

ortak dikë tjetër, Unë e braktis atë dhe shirkun e tij. 

E shënon Muslimi me nuëmr (2985) 
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KAPITULLI I NE NTE  : DEFINICIONI I ISLAMIT 

Allahu i madhëruar thotë:  

جٍَِ ۚ مِلهةَ أبَيِكُ ﴿ مْ وَمَا جَعَلَ عَلَيْكُمْ فِ اْدِّينِ مِنْ حَ ُِ مُ وَجَاىِدُوا فِ اللَّهِ حَقه جِهَادِهِ ۚ ىُوَ اجْتػَبَا ُِ اَِىِيمَ ۚ ىُوَ سََها مْ إِبػْ
ذَا ْيَِكُوفَ اْهِسُوؿُ شَهِيدًا عَلَيْكُمْ وَتَكُونوُا شُ  نَ مِنْ قػَبْلُ وَفِ ىََٰ ُِ سْلِ ُُ اةَ اْْ ُُوا اْصهلََةَ وَآتوُا اْزهَِ هَدَاءَ عَلَى اْنهاسِۚ  فأَقَِي

وْلَََٰ وَنعِْمَ اْنهصِيرُ  َُ مْۖ  فنَِعْمَ اْْ ُِ ُُوا بَِللَّهِ ىُوَ مَوْلَا  ﴾وَاعْتَصِ

“Luftoni me një luftë të denjë për hir të All-llahut, se Ai ju zgjodhi ju (ju përcaktoi për të 

luftuar për rrugën e Tij) dhe nuk ju obligoi në fé me ndonjë vështirësi, në fenë e babait 

tuaj, Ibrahimit. Ai edhe më parë, e edhe ky (Kur'an) ju quajti myslimanë, e për të qenë i 

dërguari dëshmitar juaji dhe për të qenë ju dëshmitarë ndaj njerëzve, pra falni rregullisht 

namazin, jepni zeqatin, përmbahuni me All-llahun se Ai është ndihmëtari juaj. Sa mrojtës i 

mirë dhe sa ndihmëtarë i madh që është.” Surja Haxh, ajeti 78. 

HADITHI I SHTATËMBËDHJETË:  

، إذْ طلََعَ عليْنا رَجُ عن ) نَُا مَْْنُ عِنْدَ رَسوؿِ اِلله صَلهى اللَّهُ عليو وسلهمَ ذاتَ يوٍَـ ُِ بنُ الَْطهابِ قاؿَ: بيػْ َُ لٌ شَدِيدُ عُ
فِِوُُ مِنها أحَدٌ، حتّه جَلَسَ  ِِ، ولا يػَعْ ُِ اْسهفَ ِِ، لا يػَُِى عليو أثػَ عَ هْ ُ بيَاضِ اْثِّيابِ، شَدِيدُ سَوادِ اْ إلَ اْنبِِّ صَلهى اللَّه

دُ أخْبرْنِ عَنِ  هُ فهيْوِ علَى فَخِذَيْوِ. وَقاؿَ: يا مُحَ بػَتػَيْوِ، ووَضَعَ َِ بػَتػَيْوِ إلَ رُِْ ، فقاؿَ رَسوؿُ  عليو وسلهمَ، فأسْنَدَ رُِْ الإسْلَِـ
هَدَ أفْ لا إَْوَ إلاه اللَّهُ  ْْ دًا رَسوؿُ اِلله صَلهى اللَّهُ عليو وسلهمَ، وتقُِيمَ اِلله صَلهى اللَّهُ عليو وسلهمَ: الإسْلَُـ أفْ تَ هُ  وأفه مُحَ

اةَ، وتَصُوَـ رَمَضافَ، وتَحُجه اْبػَيْتَ إفِ اسْتَطعَْتَ إْيَْوِ سَبِيلًَ، قاؿَ: صَدَقْتَ، قاؿَ:  َ اْزهِ فػَعَجِبْنا ْو اْصهلَةَ، وتػُؤِِْ
ِِ، وتػُؤْمِنَ  يَسْأَْوُُ، ويُصَدِّقوُُ، قاؿَ: فأخْبرْنِ  تُبِوِ، ورُسُلِوِ، واْْيَوِـ الآخِ ، ومَلَئِكَتِوِ، وُِ عَنِ الإيمافِ، قاؿَ: أفْ تػُؤْمِنَ بَللَّهِ

اِهُ، فإ أنهكَ تَ هِِِّ، قاؿَ: صَدَقْتَ، قاؿَ: فأخْبرْنِ عَنِ الإحْسافِ، قاؿَ: أفْ تػَعْبُدَ اللَّهَ َِ اِهُ بَْقَدَرِ خَيْرهِِ وشَ  فْ لَِْ تَكُنْ تَ
َسْؤُوؿُ عَنْها بأعَْلَمَ مِنَ اْسهائِلِ قاؿَ: فأخْبرْنِ عن 

اِؾَ، قاؿَ: فأخْبرْنِ عَنِ اْسهاعَةِ، قاؿَ: ما الم أمارَتِِا، قاؿَ: أفْ فإنهو يَ
هْاءِ يػَتَطاوَُْوفَ فِ اْبػُنْيافِ  اِةَ اْعاَْةَ رعِاءَ اْ ، قاؿَ: ثُُه انْطلََقَ فػَلَبِثْتُ مَلِيًّا، ثُُه قاؿَ تلَِدَ الأمَةُ رَبػهتَها، وأَفْ تػََِى الْفُاةَ اْعُ

ُُكُمْ دِينَ  مْ يػُعَلِّ ُِ وُُ أعْلَمُ، قاؿَ: فإنهو جِبْريِلُ أتا ُ ورَسوْ ُِ أتَدْريِ مَنِ اْسهائِلُ؟ قلُتُ: اللَّه َُ  (.كُمْ لِ: يا عُ

Transmetohet nga Omer ibën Hatabi (radijAllahu anhu), i cili ka thënë: “Përderisa ishim te i 

dërguari (sal-lAllahu alejhi ve sel-lem) një ditë, na u paraqit një njeri me rroba shumë të 

bardha, me flokë shumë të zinj. Nuk shihej tek ai asnjë shenjë e udhëtarit dhe nuk e njihte 

asnjë prej nesh. (Eci) deri sa u ul te profeti (sal-lAllahu alejhi ve sel-lem). I drejtoi gjunjët 

pranë gjunjëve të tij, i vendosi duart mbi kofshët e tij dhe tha: “O Muhammed, më trego për 

Islamin!” Profeti (sal-lAllahu alejhi ve sel-lem) tha: 
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“Islami është: të dëshmosh se s’ka të adhuruar të drejtë veç All-llahut dhe se Muhamedi 

është i dërguari i All-llahut, ta kryesh namazin, ta japësh zekatin, ta agjërosh Ramazanin dhe, 

nëse ke mundësi, ta bësh haxhin në Shtëpinë (e Shenjtë).” 

Pyetësi tha: “Të vërtetën e the.” – Ndërsa ne u çuditëm: po e pyet dhe po ia vërteton! Pastaj 

tha: “Tani më trego për Imanin!” 

Profeti (sal-lAllahu alejhi ve sel-lem) tha: “Imani është: të besosh në All-llahun, në engjëjt e 

Tij, në Librat e Tij, në të dërguarit e Tij, në Ditën e Fundit dhe të besosh në Kaderin 

(paracaktimin) e së mirës dhe së keqes.” 

Pyetësi tha: “Të vërtetën e the!” Pastaj tha: “Po më trego për Ihsanin!” 

Profeti (sal-lAllahu alejhi ve sel-lem) tha: “Ihsani është ta adhurosh All-llahun sikur je duke e 

parë. Nëse ti nuk je duke e parë, (dije se) Ai të sheh ty. ” 

Pyetësi tha: “Tani më trego për Orën (e Fundit)!” 

Profeti (sal-lAllahu alejhi ve sel-lem) tha: “I pyeturi për Orën nuk di më shumë se pyetësi!” 

Ai tha: “Atëherë më trego për shenjat e saj!” 

Profeti tha: “Kur robëresha ta lindë të zonjën e vet, e kur t’i shohësh këta të zbathur, të 

paveshur, të varfër e barinj dhensh, duke u shtyrë për ndërtesa më të larta.” 

Pastaj u largua. Pasi kaloi një kohë, Profeti (sal-lAllahu alejhi ve sel-lem) më tha: “O Umer, a 

e di se kush ishte ky pyetësi?” 

I  thashë: “Allahu dhe i dërguari i Tij e dinë më së miri!” 

Profeti (sal-lAllahu alejhi ve sel-lem) tha: “Ky ishte Xhibrili! Erdhi t’jua mësojë fenë tuaj.” 

E shënon Muslimi me numër (08) 

ISLAMI ËSHTË FE E GJITHË PEJGAMBERËVE. 

HADITHI I TETËMBËDHJETË:  

ةِ عن) يِ تٍ؛ أمههاتػُهُم شتّه ودينػُهُم واحدٌ قاؿ -صلى الله عليه وسلم  - أف اْنبِقاؿ  -رضي الله عنه  - أبِ ى  ( : الأنبياءُ إخوةٌ ْعَلَه

Ebu Hurejra (radijAllahu anhu) përcjell se i dërguari (sal-lAllahu alejhi ve sel-lem) ka thënë: 

Pejgamberët janë vëllezër nga nga një prind, nënat i kanë të ndryshme por feja e tyre është e 

njejta. E shënon Buhariu me numër (3443) 

PAS SHPALLJES SË TË DËRGUARIT (SAL-LALLAHU ALEJHI VE SEL-LEM) NUK KA LIGJ TJETËR 

POS LIGJIT TË TIJ, DHE SE ISLAMI ËSHTË FEJA E NATYRSHMËRISË SË PASTËR. 
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HADITHI I NËNTËMBËDHJETË:  

ةِ عن) يِ دٍ بيَدِهِ،: -صلى الله عليه وسلم  -قاؿ : قاؿ رسوؿ الله  -رضي الله عنه  - أبِ ى هُ عُ  لا واْذي نػَفْسُ مُحَ َُ أحَدٌ مِن ىذِه  بِ يَسْ
افَ مِن أصْحابِ اْنه  الأمُهةِ   ِ اِنٌِّ، ثُُه يَموُتُ ولَِْ يػُؤْمِنْ بَهْذِي أرُْسِلْتُ بو، إلاه  ارِ(يػَهُودِيٌّ، ولا نَصْ

Transmetohet nga Ebu Hurejra (radijAllahu anhu) se i dërguari i Allahut (sal-lAllahu alejhi ve 

sel-lem) ka thënë: Betohet në Atë, në dorën e të Cilit është shpirti i Muhamedit, kushdo prej 

këtij umeti qoftë çifut apo i krishterë që dëgjon për mua, e pastaj vdes duke mos besuar në 

atë me çfarë jam dërguar, ai do të jetë banor i zjarrit. 

E shënon Muslimi me numër (153) 
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KAPITULLI I DHJETE  : DEFINICIONI I IMANIT 

Allahu i madhëruar thotë:  

ؤۡمِنُوفَ ٱهْذِينَ ءَامَنُواْ بٱِللَّهِ وَرَسُوِْ  ﴿ ُُ
ْۡ اَ ٱ ِۚ أوَََُْْٰٰٓئِكَ ىُمُ إِنَّه لِهمِۡ وَأنَفُسِهِمۡ فِ سَبِيلِ ٱللَّه هَدُواْ بِأمَۡوََٰ تَابوُاْ وَجََٰ ِۡ وِۦ ثُُه لَِۡ يػَ

دِقُوفَ﴾  ٱْصهَٰ

“Besimtarë të vërtetë janë vetëm ata që besojnë Allahun dhe të Dërguarin e Tij dhe pastaj 

nuk dyshojnë, por luftojnë në rrugën e Allahut me pasurinë dhe jetën e tyre. Këta janë 

besimtarë të sinqertë.” Surja Huxhurat, ajeti 15. 

SHENJAT E IMANIT 

HADITHI I NJËZET:  

: ما الإيمافُ ؟ قاؿَ : إذا سَهِتكَ حسَنتُكَ ،  -صلهى اللَّهُ علَيوِ وسلهمَ  -أفه رجلًَ سأؿَ رسوؿَ اللَّهِ )عن أبِ أمامة 
 (وساءَتكَ سيِّئتُكَ ؛ فأنتَ مؤمِنٌ . قاؿَ : يا رسوؿَ اللَّهِ ! فُا الإثُُ ؟ ! قاؿَ : إذا حاؾَ فِ نفسِكَ شيءٌ فدَعوُ 

Transmetohet nga Ebu Umameh, se një njeri e ka pyetur të dërguarin e Allahut (sal-lAllahu 

alejhi ve sel-lem): çfarë është imani? I ka thënë: Nëse të gëzon puna e jote e mirë, dhe nëse 

të vret puna jote e keqe, atëherë ti je besimtar. I Tha: o i dërguar i Allahut, atëherë çfarë 

është mëkat? I tha: nëse ekziston diçka që të djeg në zemrën tënde, lëre atë gjë. 

E shënon Ahmedi me numër (22166), ibën Hibani me numër (176) dhe Hakimi me numër 

(33) 

DEGËT E IMANIT 

HADITHI I NJËZET E NJË:  

ةِ عن) يِ عُوفَ، أوْ بضْعٌ وسِتُّوفَ، شُعْبَةً، فأفْضَلُها  :-صلى الله عليه وسلم  -قاؿ : قاؿ رسوؿ الله  -رضي الله عنه  - أبِ ى الِإيمافُ بضْعٌ وسَبػْ
يِِقِ، والْْيَاءُ شُعْبَةٌ مِنَ الإيمافِ  ُ، وأدَْنَىا إماطةَُ الأذَى عَنِ اْطه  (.قػَوْؿُ لا إَْوَ إلاه اللَّه

Transmetohet nga Ebu Hurejra (radijAllahu anhu) i cili ka thënë: i dërguari i Allahut (sal-

lAllahu alejhi ve sel-lem) ka thënë: Imani është shtatëdhjetë apo gjashtëdhjetë e disa degë, 

më me vlerë është fjala: la ilahe il Allah, më e ulët është largimi i një pengese nga rruga, 

edhe turpi është degë e imanit. 

E shënojnë Buhariu me numër (09) dhe Muslimi me numër (35) 
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KAPITULLI I NJE MBE DHJETE  : IMANI E SHTE  FJALE  DHE VEPE R 

Allahu i madhëruar thotë:  

هُ  ﴿ َِِِ ٱللَّهُ وَجِلَتۡ قػُلُوبػُهُمۡ وَإِذَا تلُِيَتۡ عَلَيۡهِمۡ ءَايََٰتُوُۥ زاَدَتػۡ ؤۡمِنُوفَ ٱهْذِينَ إِذَا ذُ ُُ
ْۡ اَ ٱ لُوفَ  رَبِِِّمۡ  وَعَلَىَٰ  اً مۡ إِيمََٰنإِنَّه ٱهْذِينَ  يػَتػَوَهِ

هُمۡ ينُفِقُوفَ﴾ نََٰ ةَ وَمِها رَزَقػۡ ُُوفَ ٱْصهلَوَٰ  يقُِي

“Besimtarë të vërtetë janë vetëm ata, zemrat e të cilëve, kur përmendet Allahu, fërgëllojnë 

dhe, kur u lexohen shpalljet e Tij, u forcohet besimi dhe vetëm te Zoti i tyre mbështeten, 

ata që falin namazin dhe japin prej asaj që Ne ua kemi dhënë.” Surja Enfal, ajeti 2-4. 

HADITHI I NJËZET E DY:  

دًا  :صلى الله عليه وسلمقاؿ: قاؿ رسوؿ الله  -رضي الله عنه  - )عبادة بن اْصامت هُ يِِكَ ْو، وَأفه مُحَ ُ وَحْدَهُ لا شَ مَن شَهِدَ أَفْ لا إَِْوَ إِلاه اللَّه
تُوُ أَْْقَاىَا إلَ مَِْيَََ وَرُوحٌ منو، وَالَْ  َُ لِ وُُ، وََِ وُُ، وَأفه عِيسَى عبدُ اللَّهِ وَرَسُوْ ُ عَبْدُهُ وَرَسُوْ نهةُ حَقٌّ، وَاْنهارُ حَقٌّ؛ أدَْخَلَوُ اللَّه

لِ( َُ افَ مِنَ اْعَ  الْنَهةَ علَى ماِ 

Transmetohet nga Ubadeh (radijAllahu anhu) se i dërguari (sal-lAllahu alejhi ve sel-lem) ka 

thënë: Kush dëshmon se nuk ka të adhuruar tjetër pos Allahut, Një dhe i pashoq, dhe se 

Muhamedi është rob dhe i dërguar i Tij, dhe se Isau është rob i Allahut dhe i dërguar i Tij, 

dhe është fjala që e hodhi tek Merjemja, dhe pjesë e shpirtit të Tij, se xheneti është hak, se 

zjarri është hak, Allahu do ta fusë në xhenet, në çfarëdo vepre që të jetë ai. 

E shënojnë Buhariu me numër (3435) dhe Muslimi me numër (28). 

PAKIMI I IMANIT ME MËKATE 

HADITHI I NJËZET E TRE:  

ةِ عن) يِ ، ولا يَشْرَبُ الخمَْرَ نِ حِيَن يَ زْنِ وىو مُؤْمِن  لا يَ زْنِ الزَّا :-صلى الله عليه وسلم  -قاؿ : قاؿ رسوؿ الله  -رضي الله عنه  - أبِ ى
 (، والت َّوْبةَُ مَعروضة  بَ عْدُ حِيَن يَشْرَبُُا وىو مُؤْمِن  

Transmetohet nga Ebu Hurejra (radijAllahu anhu) se i dërguari i Allahut (sal-lAllahu alejhi ve 

sel-lem)  ka thënë: nuk ndodh që njeriu të bëjë kurvëri e në momentin që bën kurvëri të jetë 

besimtar, e nuk ndodh që të konsumojë alkool e në momentin që konsumon alkool të jetë 

besimtar, e pendimi i mundësohet pastaj. 

E shënojnë Buhariu me numër (2475) dhe Muslimi me numër (57). 

Transmetim i ngjashëm është edhe hadithi ku përmendet edhe vjedhësi. 
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MIQËSIMI DHE ARMIQËSIMI JANË PJESË E IMANIT 

Allahu i madhëruar thotë:  

يػَوۡ ِـ بٱِللَّهِ  يػُؤۡمِنُوفَ  الاه تََِدُ قػَوۡمً  ﴿ ْۡ ِِ  وَٱ نػَهُمۡ يػُوَآَٰدُّ  ٱلۡأَٰٓخِ نَآَٰءَىُمۡ أَوۡ إِخۡوََٰ انػُوَٰٓاْ ءَابََٰٓءَىُمۡ أوَۡ أبَػۡ وفَ مَنۡ حَآَٰده ٱللَّهَ وَرَسُوَْوُۥ وََْوۡ َِ
يمََٰنَ وَأيَه  تَبَ فِ قػُلُوبِِِمُ ٱلۡإِ يرتَػَهُمۡۚ أوَََُْْٰٰٓئِكَ َِ ِْ نۡوُۖ  دَىُم بُِِوحٍ أوَۡ عَ يِِ جَنهَٰت وَيدُۡخِلُهُمۡ  مِّ تِهَا مِن تََۡ لِدِينَ فِيهَاۚ ٱلۡأَ  تَحۡ ُِ خََٰ هََٰ

نػۡ
فۡلِحُوفَ﴾ ُُ

ْۡ ِۚ أَلَآَٰ إِفه حِزۡبَ ٱللَّهِ ىُمُ ٱ هُمۡ وَرَضُواْ عَنۡوُۚ أوَََُْْٰٰٓئِكَ حِزۡبُ ٱللَّه ُ عَنػۡ  رَضِيَ ٱللَّه

“Nuk gjen njerëz, që besojnë në Allahun dhe në Ditën e Fundit, që të ushqejnë dashuri ndaj 

atyre, të cilët kundërshtojnë Allahun dhe të Dërguarin e tij, edhe në qofshin ata etërit e 

tyre ose bijtë e tyre, ose vëllezërit e tyre, ose farefisi i tyre. Allahu ka skalitur besimin në 

zemrat e tyre dhe i ka fuqizuar ata me shpalljen e Vet. Ai do t’i shpjerë ata në kopshte, 

nëpër të cilat rrjedhin lumenj e ku do të qëndrojnë përgjithmonë. Allahu është i kënaqur 

me ata, por edhe ata do të jenë të kënaqur me Të. Ata janë Pala e Allahut dhe, vërtet që 

Pala e Allahut do të jetë fituese.” Surja Muxhadele, ajeti 22. 
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KAPITULLI I DYMBE DHJETE  : DASHURIA NDAJ TE  DE RGUARIT TE  
ALLAHUT E SHTE  PREJ IMANIT 

Allahu i madhëruar thotë:  

نكُُمۡ وَأزَۡوََٰجُكُمۡ وَ  مۡ وَإِخۡوََٰ نَآَٰؤُُِ مۡ وَأبَػۡ افَ ءَابََٰٓؤُُِ ةٍَِ ﴿قُلۡ إِف َِ ُُوىَا وَتَََِٰ تُ
َِفػۡ تػَ
ؿٌ ٱقػۡ يرتَُكُمۡ وَأمَۡوََٰ ِْ وۡفَ  عَ َْ

سَادَىَا تََۡ كِنُ  َِ  وَمَسََٰ
ضَوۡنػَهَآَٰ  ِۡ وِِۦ وَجِهَادٍ إِ  أَحَبه  تػَ نَ ٱللَّهِ وَرَسُوْ َ  حَتّهَٰ  فػَتػََِبهصُواْ  سَبِيلِوِۦ فِ  ْيَۡكُم مِّ ِِ

ۡ
هِِِۦۗ ٱللَّهُ  ََ قَوۡ  يػَهۡدِي لَا  وَٱللَّهُ  بِأمَۡ ْۡ   َـٱ

سِقِ  فََٰ ْۡ  نَ﴾ٱ

“Thuaj: “Nëse etërit tuaj, bijtë tuaj, vëllezërit tuaj, gratë tuaja, farefisi juaj, pasuria juaj që 

e keni fituar, tregtia për të cilën keni frikë se nuk do të shkojë mirë dhe shtëpitë ku e 

ndieni veten rehat, janë më të dashura për ju sesa Allahu, i Dërguari i Tij dhe lufta në 

rrugën e Tij, atëherë pritni derisa Allahu të sjellë vendimin (dënimin) e Tij. Allahu nuk e 

udhëzon në rrugën e drejtë popullin e pabindur.” Surja Teube, ajeti 24 

HADITHI I NJËZET E KATËR:  

دِهِ ،  :-صلى الله عليه وسلم  -قاؿ : قاؿ رسوؿ الله  - رضي الله عنه-نس بن ماْك أ عن) لا يػُؤْمِنُ أحدُِم حتّ أِوفَ أحبه إْيو من وْ
 وواْدِهِ ، واْناسِ أجمعنَ(

Transmetohet nga Enes ibën Maliku se i dërguari (sal-lAllahu alejhi ve sel-lem) ka thënë: Nuk 

ka besuar askush prej jush derisa të jam më i dashur tek ai se sa prindi i tij, se sa fëmija e tij 

dhe gjithë njerëzit. 

E shënojnë Buhariu me numër (14) dhe Muslimi me numër (44) 

T’I DUASH MUSLIMANËT DHE T’UA DUSH TË MIRËN ËSHTË PREJ IMANIT 

HADITHI I NJËZET E PESË:  

 (وِ سِ فْ نػَ ِْ  بَ ا يحَِ مَ  يوِ خِ لِأَ  بَ  يحُِ تَّ حَ  مْ ُِ دُ حَ أَ  نُ ؤمِ يُ  لاَ  :-صلى الله عليه وسلم  -قاؿ : قاؿ رسوؿ الله  - رضي الله عنه-نس بن ماْك أ عن)

Transmetohet nga Enes ibën Maliku se i dërguari i Allahut (sal-lAllahu alejhi ve sel-lem) ka 

thënë: Nuk ka besuar askush prej jush derisa të dojë për vëllain e tij atë që e do për vete. 

E shënojnë Buhariu me numër (13) dhe Muslimi me numër (45) 
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KAPITULLI I TREMBE DHJETE  : PREJ IMANIT E SHTE  EDHE FRIKA PREJ 
ALLAHUT DHE MENDIMI I MIRE  PE R TE  

Allahu i madhëruar thotë:  

عَذَابُ ٱلۡأَْيِمُ﴾نػَبِّئۡ عِبَادِ  ﴿۞ ْۡ غَفُورُ ٱْهِحِيمُ وَأَفه عَذَابِ ىُوَ ٱ
ْۡ َٰٓ أَنََ ٱ  يَٰٓ أَنِِّ

“Lajmëroji robërit e Mi (o Muhamed) se, vërtet, Unë jam Falësi i madh, Mëshirëploti, dhe 

se dënimi Im është vërtet dënimi i dhembshëm!.” Surja Hixhr, ajetet 49-50. 

HADITHI I NJËZET E GJASHTË:  

مْ  :قاؿ أنو –رضي الله عنه -جابِ  عن) ُِ ٍـ يقوؿُ: لا يَموُتَنه أَحَدُ ُ عليو وسلهمَ، قػَبْلَ مَوْتوِِ بثَلََثةَِ أياه عْتُ رَسوؿَ اِلله صَلهى اللَّه سََِ
 إلاه وَىو يُحْسِنُ اْظهنه بَللَّهِ عَزه وَجَله(

Transmetohet nga Xhabiri i cili ka thënë; kam dëgjuar të dërguarin e Allahut (sal-lAllahu 

alejhi ve sel-lem) tre ditë para vdekjes thoshte: mos vdisni ndryshe, pos duke patur mendim 

të mirë për Allahun.  

E shënon Muslimi me numër (2877). 
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KAPITULLI I KATE RMBE DHJETE  : BESIMI NE  MELAQET 

Allahu i madhëruar thotë:  

 وَمَنۡ عِندَهُۥ لَا يَسۡتَكۡبروُفَ عَنۡ عِبَادَتوِِۦ وَلَا يَسۡتَحۡسُِِوفَ ﴿
تِ وَٱلۡأَرۡضِۚ وََٰ ََُٰ يُسَبِّحُوفَ ٱهْيۡلَ وَٱْنػههَارَ لا وََْوُۥ مَن فِ ٱْسه

ُِوفَ   ﴾يػَفۡتػُ

“Atij i përket gjithkush që gjendet në qiej dhe në Tokë. Ata që janë tek Ai (engjëjt), nuk 

ngurrojnë për të adhuruar Atë e nuk ndiejnë lodhje, por e lavdërojnë (Atë) natën dhe 

ditën, paprerë.” Surja Enbija, ajetet 19-20. 

HADITHI I NJËZET E SHTATË:  

من نُّورٍ ، و خلق الْافه من مارجٍِ من نَرٍ خُلِقَتِ الملَئكةُ  :-صلى الله عليه وسلم  -: قاؿ رسوؿ الله  تقاْ - رضي الله عنها- عائْة عن)
َـ مِا وُصِفَ ْكمْ   (، و خلق آد

Transmetohet nga Aisheja (radijAllahu anha) e cila ka thënë: i dërguari i Allahut (sal-lAllahu 

alejhi ve sel-lem) ka thënë: Melekët janë të krijuar nga drita, ndërsa xhindët janë të krijuar 

nga flaka e zjarrit, dhe është krijuar Ademi sikur që u është përshkruar.  

E shënon Muslimi me numër (2996) 
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KAPITULLI I PESE MBE DHJETE : BESIMI NE  LIBRA 

Allahu i madhëruar thotë:  

قَيُّوُـ نػَزهؿَ عَلَ ﴿
ْۡ كِتََٰبَ بٱِلَْۡقِّ مُصَدِّقٱللَّهُ لَآَٰ إََِْٰوَ إِلاه ىُوَ ٱلَْۡيُّ ٱ ْۡ ا ايۡكَ ٱ َُ مِّيلَ مِن قػَبۡلُ ٱْتػهوۡرَ  وَأنَزَؿَ  يدََيۡوِ  بػَنَۡ  ِّْ ىَٰةَ وَٱلۡإِ

قاَفَۗ  وَأنَزَؿَ  ْلِّنهاسِ  ىىُدً  ِۡ فُ ْۡ فَُِواْ  ٱهْذِينَ  إِفه  ٱ  ٍـٱنتِقَ  ذُو عَزيِزٌ  وَٱللَّهُ  شَدِيدۗ  عَذَاب لَهمُۡ  ٱللَّهِ  بػِ اَيََٰتِ  َِ  ﴾ا

“Allahu! Nuk ka zot tjetër (që meriton adhurimin) përveç Tij, të Gjallit, të Përjetshmit, 

Mbajtësit të gjithçkaje. Ai të ka shpallur ty Librin, me të vërtetën e saktë, duke vërtetuar 

shpalljet e mëparshme. Ai i ka zbritur Teuratin dhe Ungjillin, më parë si udhërrëfyes për 

njerëzit dhe ka zbritur edhe Dalluesin (e së vërtetës nga e pavërteta). Ata që nuk besojnë 

shpalljet e Allahut, i pret dënim i ashpër; Allahu është i Plotfuqishëm dhe i Zoti për 

shpagim.” Surja Ali Imran, ajetet 2-4. 

Ajo që është në pajtueshmëri nga librat e mëhershme me Kuranin, e pranojmë, e çfarëdo 

që bie në kundërshtim me Kuranin e refuzojmë. 

HADITHI I NJËZET E TETË:  

 َِ ةِ رضي الله عنه قاؿ:  يِ فقاؿ  لأىل الإسلَـ، ةِ يَ بِ َِ عَ ْْ ا بَِ هَ ونػَ ُِ سِ فَ يػُ ، وَ ةِ يَ انِ َِ بػْ بَْعِ  ةَ ار وْ اْتػه  وفَ ؤُ َِ قْ يػَ  ابِ تَ كِ اْْ  لُ ىْ أَ  افَ )عن أبِ ى
نَا :رسوؿ الله صلى الله عليه وسلم  (( لا تُصَدِّقوا أىلَ الكتابِ ، ولا تُكَذِّبوىم و ) قُولُوا آمَنَّا باللََِّّ وَمَا أنُْزِلَ إِليَ ْ

Transmetohet nga Ebu Hurejra (radijAllahu anhu) i cili ka thënë: ithtarët e Librit e lexonin 

Tevranit në gjuhën hebraike dhe e komentonin në gjuhën arabe për muslimanët, e i dërguari 

i Allahut (sal-lAllahu alejhi ve sel-lem) u tha: As mos u besoni e as mos i përgënjeshtroni 

ithtarët e Librit, por thoni: “Ne besuam Allahun dhe atë që na është zbritur neve.”  

E shënon Buhariu me numër (4485). 
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KAPITULLI I GJASHTE MBE DHJETE  : BESIMI NE  PEJGAMBERE  

Allahu i madhëruar thotë:  

نَآَٰ إِلَََٰ نوُحٍ  ﴿۞ آَٰ أَوۡحَيػۡ َُ َِ نَآَٰ إِْيَۡكَ  نَآَٰ  بػَعۡدِهِ ۚۦ مِن   وَٱْنهبِيػِّۧنَ  إِنَهَٰٓ أوَۡحَيػۡ ََِٰىِيمَ  إِلََََٰٰٓ  وَأوَۡحَيػۡ قَ  وَإِسَََٰۡعِيلَ  إِبػۡ  وَيػَعۡقُوبَ  وَإِسۡحََٰ
ُِوفَ  وَيوُنُسَ  وَأيَُّوبَ  وَعِيسَىَٰ  وَٱلۡأَسۡبَاطِ  نَۚ  وَىََٰ ََُٰ نَ  وَسُلَيۡ هُمۡ  قَدۡ  وَرُسُلًَ  ا دَاوُۥدَ زَبوُراً وَءَاتػَيػۡ  لِهۡ  وَرُسُلًَ  قػَبۡلُ  مِن عَلَيۡكَ  قَصَصۡنََٰ
لهمَ  عَلَيۡكَۚ  نػَقۡصُصۡهُمۡ  يِِنَ  رُّسُلًَ   تَكۡلِيُاً  مُوسَىَٰ  ٱللَّهُ  وََِ ِّْ   ٱللَّهِ  عَلَى ْلِنهاسِ  يَكُوفَ  ْئَِلَه  وَمُنذِريِنَ  مُّبَ

 
ةُ  ٱُِّْسُلِۚ  بػَعۡدَ  حُجه

ا  ﴾اً  عَزيِزاً حَكِيُٱللَّهُ  فَ وََِ

“Ne të frymëzuam ty (o Muhamed) me shpallje, ashtu siç frymëzuam me shpallje Nuhun 

dhe profetët pas tij; siç frymëzuam me shpallje edhe Ibrahimin, Ismailin, Is’hakun, Jakubin 

dhe bijtë e tij, Isain, Ejubin, Junusin, Harunin, Sulejmanin dhe Davudin, të cilit i dhamë 

Zeburin. Për disa të dërguar të kemi treguar më parë dhe për disa të tjerë nuk të kemi 

treguar ty. Sa i takon Musait, Allahu i ka folur atij drejtpërdrejt. (Këta janë) të dërguar që 

kanë sjellë lajme të mira e kanë paralajmëruar, në mënyrë që njerëzit të mos kenë ndonjë 

justifikim ndaj Allahut, pas ardhjes së të dërguarve. Se, Allahu, është i Plotfuqishëm dhe i 

Gjithëdijshëm.” Surja Nisa, ajetet 163-165. 

HADITHI I NJËZET E NËNTË:  

ةِ عن) يِ  (لَا تػُفَضِلُوا بنَ أتْبِياءِ اِلله  :-صلى الله عليه وسلم  -قاؿ رسوؿ الله قاؿ :  -رضي الله عنه  - أبِ ى

Transmetohet nga Ebu Hurejra (radijAllahu anhu) se i dërguari i Allahut (sal-lAllahu alejhi ve 

sel-lem) ka thënë: “Mos bëni dallim në vlerësim mes të dërguarve të Allahu.” 

E shënojnë Buhariu me numër (3414) dhe Muslimi me numër (2373). 

MUHAMEDI (SAL-LALLAHU ALEJHI VE SEL-LEM) ËSHTË PROFETI I FUNDIT, KUSHDO QË 

PRETENDON PAS TIJ SE ËSHTË PROFET ËSHTË GËNJESHTAR. 

HADITHI I TRIDHJETË:  

ةَِ  يِ ُِلهُا ىَلَكَ نَبٌِّ خَلَفَوُ  :صلى الله عليه وسلموؿ اللَّه قاَؿَ: قاؿَ رَسُ   -رضي الله عنه  - )وعن أَبِ ى اَِئيِلَ تَسُوسُهُمُ الأنَبْياءُ،  انَت بػَنُو إس َِ
ا تََْمُُِنََ؟ قاَؿَ  ، فَُ ُِوفَ، قاْوا: يَا رسوؿ اللَّه أوَفوُا ببَِيعَةِ الَأوهؿِ  :نَبٌِّ، وَإنهوُ لا نَبِه بعَدي، وسَيَكُوفُ بعَدي خُلَفَاءُ فػَيَكثػُ

ا استََعاىُم(فالَأوهؿِ  هُ  ، ثُُه أعَطوُىُم حَقههُم، وَاسأَُْوا اللَّه اهْذِي َْكُم، فإَفه اللَّه سائلُِهم ع

Transmetohet nga Ebu Hurejra (radijAllahu anhu) se i dërguari (sal-lAllahu alejhi ve sel-lem) 

ka thënë: beni israilët në të kaluarën udhëhiqeshin prej pejgamberëve, saherë që një 

pejgamber vritej e trashëgonte atë një tjetër, por që pas meje më nuk ka pejgamber, do të 
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ketë kalifë, që do të shtohen. I thanë: çfarë na urdhëron të bëjmë? tha: Zbatoni besëlidhjen 

një pas një, jepjanu hakun e tyre, sepse Allahut do t’i pyet ata për pushtetin që e kishin. 

E shënojnë Buhariu me numër (3455) dhe Muslimi me numër (1842) 
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KAPITULLI I SHTATE MBE DHJETE  : BESIMI NE  AHIRET. 

FITNEJA E VARRIT, DHE SE VARRI ËSHTË VENDI I PARË I AHIRETIT 

Allahu i madhëruar thotë:  

لِححَتّهََٰٰٓ ﴿ لُ صََٰ َُ وۡتُ قاَؿَ رَبِّ ٱرۡجِعُوفِ َْعَلِّيَٰٓ أَعۡ َُ
ْۡ َُ  اٗ  إِذَا جَآَٰءَ أَحَدَىُمُ ٱ ةٌ ىُوَ قآََٰئلُِهَاۖ وَمِن فِي َُ لِ َِ  َِلَهَٰٓۚ إِنػههَا 

تُۚ ِۡ
َِ ا تػَ

عَثوُفَ  زخٌَ إِلَََٰ يػَوِۡـ يػُبػۡ ِۡ  ﴾وَرآََٰئهِِم بػَ

“Kur i vjen vdekja ndonjërit prej tyre (jobesimtarëve), ai thotë: “O Zoti im, më kthe, që të 

bëj vepra të mira në botën që kam lënë!” Kurrsesi! Me të vërtetë, kjo është një fjalë të 

cilën ai (kot) e thotë! Prapa (vdekjes së) tyre do të ketë një (kohë) ndarëse[222], deri në 

ditën kur do të ringjallen.” Surja Mu’minun, ajetiet 99-100. 

HADITHI I TRIDHJETË E NJË:  

اِء بن عازب عن() تِن،  )اْقبر عذاب من بَلله استعيذوا :-صلى الله عليه وسلم  -قاؿ : قاؿ رسوؿ الله  -رضي الله عنه  - ب  ثلَثَ، أو م
وا إذا نعالهم خفق ْيسُع وإنو: ) وقاؿ يِن وْ  :فيقوؿ ربك؟ من :ْو قولاففي فيجلسانو ملكاف وَتيو( :قاؿ )مدب
جِل ىذا ما :ْو فيقولاف الإسلَـ، دينِ  :فيقوؿ دينك؟ ما :ْو فيقولاف الله، ربِ : قاؿ )فيكم؟ بعث اْذي اْ
أِت :فيقوؿ يدريك؟ وما :فيقولاف وسلم، عليو الله صلّ  الله رسوؿ ىو :فيقوؿ)  .وصدقت بو فآمنت الله ِتاب ق

 عبدي، صدؽ قد أف :اْسُاء من( مناد فينادي( :قاؿ .الآية ) }آمنوا ذيناْ الله يثبت{ وجل عز الله قوؿ فذْك
شِوه  ْو ويفتح( :قاؿ )وطيبها روحها من فيأتيو( :قاؿ )الْنة من وأْبسوه الْنة، إلَ بَبَ ْو وافتحوا الْنة، من فأف

ِ مد فيها هِ : » اْكافِ وإف « روحو وتعاد( :قاؿ موتو فذِ  :فيقولاف فيجلسانو فملكا وَتيو جسده، فِ قاؿ )بص
 ىذا ما :فيقولاف أدري، لا ىاه، ىاه :فيقوؿ دينك؟ ما :ْو فيقولاف أدري، لا ىاه، ىاه ىاه :فيقوؿ ربك؟ من ْو

جِل شِوه ِذب، أف :اْسُاء من مناد فينادي أدري، لا ىاه، ىاه :فيقوؿ فيكم؟ بعث اْذي اْ  اْنار، من فأف
ىِا من فيأتيو( :قاؿ ) ْنارا إلَ بَبَ ْو وافتحوا اْنار، من وأْبسوه  تَتلف حتّ  قبره عليو ويضيق( :قاؿ )وسَومها ح

زِبة معو أبكم أعُى ْو يقيض ثُ أضلَعو فيو بِ ْو حديد من م اِبَ ْصار جبل بِا ض بِة بِا فيضُبو( :قاؿ )ت  ض
ؽِ بن ما يسُعها بِ المْ اِبَ فيصير اْثقلن إلا والمغ وِح فيو تعاد ثُ( :قاؿ )ت  (.)اْ

Transmetohet nga Bera ibën Azib (radijAllahu anhuma) se i dërguari (sal-lAllahu alejhi ve sel-

lem) ka thënë: “kërkoni mbrojtjen e Allahut nga dënimi i varrit”, e përsëriti këtë dy herë apo 

tre. Dhe tha: “dhe i vdekuri do t’i dëgjojë trokitjet e këpucëve kur familjarët të largohen prej 

vendit të tij.” Dhe tha: “ i vijnë dy melaqe, ulen pranë tij dhe i thonë: Kush është Zoti jot? Ai 

përgjigjet: Zoti im është Allahut. I thonë: Cila është feja jote? Thotë: Feja ime është islami. I 

thonë: kush është ky njeri i cili u dërgua tek ju? Thotë: ai është i dërguari i Allahut (sal-lAllahu 
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alejhi ve sel-lem). E pyesin: Prej nga e di? Thotë: Kam lexuar librin e Allahut, kam besuar dhe 

jam bindur. Kjo është fjala e Allahut: “Allahu i përqendron ata të cilët kanë besuar.” Dhe 

thotë: atëherë thërret një thirrës nga qielli: të vërtetën e ka thënë robi im, shtroni atij prej 

xhenetit, hapjani një derë për në xhenet, dhe vesheni prej xhenetit. Thotë: e i vje nga freskia 

dhe era e mirë e xhenetit. Dhe i qelet atij dera sa sheh syri. Thotë: ndërsa jobesimtari. Dhe e 

përmend vdekjen e tij dhe thotë: i kthehet shpirti në trupin etij, dhe i vijnë dy melaqe, ulen 

pranë tij dhe e pyesin: kush është Zoti jot? Ai thotë: ë, ë, ë, nuk di. E pyesin: Cila është feja 

jote? Thtotë: ë, ë, ë, nuk e di. E pyesin: kush është ky njeri i cili është dërguar tek ju? Thotë: 

ë, ë, nuk e di. Atëherë thërret një thirrës prej qielli: ka gënjyer, shtroni atij prej zjarri, vesheni 

prej zjarri dhe hapni një derë për në zjar. Dhe thotë: atij i vje nxehtësia dhe era e zjarrit. I 

ngushtohet varri derisa të gërshetohet brinjët e tij. Afër tij qëndron një iverbër memec, që 

me vet ka një qekan prej hekuri, e po ta godet malin do ta bënte puluh. Thotë: dhe goditet 

përsëri dhe ai nxjerr një klithmë të fortë që e dëgjon çdo gjë përveç njerëzve dhe xhinëve, 

bëhet pluhur. Pastaj i kthehet shpirti përsëri. 

E shënojnë Ebu Davudi me numër (4753), ky hadith është shënuar edh enë dy sahihët. 

RINGJALLAJ DHE SHEFATI 

HADITHI I TRIDHJETË E DY:  

ةِ )عن يِ انت تعجبو فنهس منها سةسة ثُ أِ رسوؿ الله :قاؿ -رضي الله عنه  - أبِ ى فِع إْيو اْذراع فأِلو وِ  صلى الله عليه وسلم بلحم ف
يِن فِ صعيد واحد قاؿ ن والآخ فيسُعهم  أنَ سيد اْناس يوـ اْقيامة ىل تدروف لِ ذاؾ يُُع الله اْناس الأوْ

بِ ما لا يطيقوف ولا يحتُلوف فيقوؿ اْناس  اْداعي وينفذىم اْبصِ وتدنو اُْْس منهم فبلغ اْناس من اْغم واْك
وِف من يْفع ْكم إلَ ربكم فيقوؿ اْناس بعضهم ْبعض  وِف ما قد بلغكم ألا تنظ بعضهم ْبعض ألا ت

وف أنت أبو اْبِْ خلقك الله بيده ونفخ فيك من روحو وأمِ الملَئكة فسجدوا ْك  آدـ فيأتوف بآدـ عليكم فيقوْ
ىِ  ىِ ما مْن فيو ألا ت إف ربِ قد غضب اْيوـ غضبا لِ يغضب  آدـ ما قد بلغنا فيقوؿ لهماشفع ْنا إلَ ربك ألا ت

ةِ فعصيت نفسي نفسي نفسي اذىبوا إلَ غيري اذىبوا  ن يغضب بعده مثلو وإنو قد سةانِ عن اْْج قبلو وْ
وف يا نوحا فيأتوف نوح إلَ سِل إلَ أىل الأرض وقد سَاؾ الله عبدا شكورا اشفع ْنا إلَ ربك  نوح فيقوْ أنت أوؿ اْ

ىِ ما قد بلغنا فيقوؿ لهم ىِ إلَ ما مْن فيو ألا ت ن  نوح ألا ت إف ربِ قد غضب اْيوـ غضبا لِ يغضب قبلو مثلو وْ
اف لِ دعوة دعوتِا على قومي نفسي نفسي نفسي اذىبوا إلَ غيري اذىبوا   ِ يغضب بعده مثلو وإنو قد

اِىيم إلَ اِىيم فيأتوف إب وف يا إب اِىيم فيقوْ ىِ ما أنت نبِ الله وخلي إب لو من أىل الأرض اشفع ْنا إلَ ربك ألا ت
ذبت ثلَث    ِ ن يغضب بعده مثلو وإنِ قد مْن فيو فيقوؿ إف ربِ قد غضب اْيوـ غضبا لِ يغضب قبلو مثلو وْ

ىِن نفسي نفسي نفسي اذىبوا إلَ غيري اذىبوا  - فِ الْديث أبو حياف ِذبَت فذِ



28 Dyzet hadithe mbi teuhidin dhe imanin 

 

www.albislam.com                                                                                  Përktheu: Hoxhë Mr. Shpend Zeneli 
 

وف يا موسى فيأتوف موسى إلَ سِاْتو وبكلَمو على اْبِْ اشفع ْنا إلَ أنت رسوؿ  موسى فيقوْ الله فضلك الله ب
ن يغضب بعده مثلو وإنِ قد  ىِ ما مْن فيو فيقوؿ إف ربِ قد غضب اْيوـ غضبا لِ يغضب قبلو مثلو وْ ربك ألا ت

وف  عيسى فيأتوف عيسى قتلت نفسا لِ أومِ بقتلها نفسي نفسي نفسي اذىبوا إلَ غيري اذىبوا إلَ فيقوْ
لُتو أْقاىا إلَ أنت عيسى يا يَ رسوؿ الله وِ ىِ ما  م لُت اْناس فِ المهد اشفع ْنا إلَ ربك ألا ت وروح منو وِ

ِ ذنبا  عيسى مْن فيو فيقوؿ ن يغضب بعده مثلو ولِ يذِ إف ربِ قد غضب اْيوـ غضبا لِ يغضب قبلو مثلو وْ
وف يا محمد أنت رسوؿ الله وخاتم الأنبياء نفسي نفسي نفسي اذىبوا إلَ غيري اذىبوا إلَ محمد قاؿ فيأتوف محمدا فيقوْ

ىِ ما مْن فيو فأنطلق فآِ تحت اْعِش فأخِ  وقد غفِ ْك ما تقدـ من ذنبك وما تَخِ اشفع ْنا إلَ ربك ألا ت
ساجدا ِْبِ ثُ يفتح الله علي من محامده وحسن اْثناء عليو شيئا لِ يفتحو على أحد قبلي ثُ يقاؿ يا محمد ارفع 

اشفع تْفع فأرفع رأسي فأقوؿ يا رب أمتِ يا رب أمتِ يا رب أمتِ فيقوؿ يا محمد أدخل من رأسك سل تعطو و 
أمتك من لا حساب عليو من اْباب الأيمن من أبواب الْنة وىم شِِاء اْناس فيُا سوى ذْك من الأبواب ثُ قاؿ 

ُا بن اِعن من مصاريع الْنةِ  ُا بن وىجِ مكة واْذي نفسي بيده ما بن المص ىِ( مكة وِ  وبص

Transmetohet nga Ebu Hurejra (radijAllahu anhu) i cili ka thënë: “Një ditë i ofruan të 

Dërguarit të Allahut (sal-lAllahu alejhi ve sel-lem) , mish për të ngrënë, iu ofrua një copë 

shpatull, të cilën e pëlqente shumë. Ai kapi prej saj një copë me majat e dhëmbëve dhe tha: 

“Unë do të jem zotëria i njerëzve në Ditën e Kijametit, dhe a e dini pse? Allahu do të 

grumbullojë njerëzit në Ditën e Kijametit, të parët dhe të fundmit, në një rrafsh të vetëm, ku 

i arrin zëri i thirrësit dhe i përfshin shikimi, e Dielli afrohet sa njerëzit ndiejnë vështirësi dhe 

pikëllim, aq sa nuk i rezistojnë dot. Disa njerëz u thonë disa të tjerëve: a nuk e shikonise në 

çfarë gjendje jemi? A nuk e shikoni se çfarë ju ka rënë? A nuk po shikoni se kush mund të 

ndërmjetësojë për ju te Zoti juaj? Disa të tjerë thonë: shkoni tek Ademi. Ata shkojnë dhe i 

thonë: O Adem! Ti je babai i njerëzimit, Allahu të ka krijuar me duart e Tij, ka fryrë te ti nga 

shpirti i krijuar prej Tij, si dhe ka urdhëruar engjëjt e ata të ranë ty në sexhde, ndërmjetëso 

për ne te Zoti yt, a nuk e shikon se deri ku ka arritur çështja? Ai u thotë: Zoti im është 

zemëruar sot si kurrë më parë, e kurrë nuk do të zemërohet më pas si tani. Ai më ndaloi nga 

“pema” që të mos haja prej saj, e unë e kundërshtova. Vetja ime! Vetja ime! Shkoni te 

ndonjë tjetër, shkoni te Nuhu! Ata shkojnë te Nuhu dhe i thonë: O Nuh! Ti je i pari i të 

Dërguarve, Allahu të ka quajtur “rob falënderues”, ndërmjetëso për ne te Zoti yt! A nuk e 

shikon se në ç’gjendje jemi? A nuk e shikon se deri ku ka arritur çështja? Ai u thotë: Zoti im 

është zemëruar sot si kurrë më parë, e kurrë nuk do të zemërohet më pas si si tani. Një lutje 

(të pranuar) që e kam pasur, e bëra kundër popullit tim. Vetja ime! Vetja ime! Shkoni tek 

Ibrahimi! Ata shkojnë tek ai dhe i thonë: Ti je i Dërguar i Allahut dhe mik i Tij nga banorët e 

tokës, ndërmjetëso për ne te Zoti yt! A nuk e shikon se në ç’gjendje jemi? A nuk e shikon se 

deri ku ka arritur çështja? Ai u thotë atyre: Zoti im është zemëruar sot si kurrë më parë, e 

kurrë nuk do të zemërohet më pas si tani, dhe u kujton atyre “gënjeshtrat e tij”. Vetja ime! 
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Vetja ime! Shkoni te dikush tjetër, shkoni te Musai! Ata shkojnë te Musai dhe i thonë: O 

Musa! Ti je i Dërguar, Allahu të ka përzgjedhur duke të dhënë Shpallje (Risaleh) e duke të të 

folur drejtpërdrejt, ndërmjetëso për ne te Zoti yt, a nuk e shikon se në ç’gjendje jemi? A nuk 

e shikon se deri ku ka arritur çështja? Ai u thotë: Zoti im është zemëruar sot si kurrë më parë, 

e kurrë nuk do të zemërohet më pas si tani. Unë kam vrarë një njeri, për të cilin nuk isha i 

urdhëruar ta vrisja. Vetja ime! Vetja ime! Shkoni tek Isai! Ata shkojnë tek Isai dhe i thonë: O 

Isa! Ti je i Dërguar i Allahut, u ke folur njerëzve kur ishe në djep, ti je Fjalë prej Tij (Allahut), 

të cilën Ai e vendosi te Merjemja si shpirt i krijuar prej Tij. Ndërmjetëso për ne te Zoti yt! A 

nuk e shikon se në ç’gjendje jemi? A nuk e shikon se deri ku ka arritur çështja? Isai u thotë: 

Zoti im është zemëruar sot si kurrë më parë, e kurrë nuk do të zemërohet më pas si tani - 

dhe nuk u përmend ndonjë gabim. -Vetja ime! Vetja ime! Shkoni te dikush tjetër, shkoni te 

Muhamedi (sal-lAllahu alejhi ve sel-lem) ! Shkojnë te Muhamedi dhe i thonë: O Muhamed! Ti 

je i Dërguar i Allahut dhe vula e Lajmëtarëve. Allahu të ka falur gabimet e kaluara dhe të 

mëvonshme, ndërmjetëso për ne te Zoti yt! A nuk e shikon se në ç'gjendje jemi? A nuk e 

shikon se deri ku ka arritur çështja? Dhe unë nisem dhe shkoj nën Arshin (e Allahut) dhe bie 

në sexhde për Zotin tim, pastaj Allahu më frymëzon disa lavde dhe falënderime për Të, të 

cilat nuk ia kishte frymëzuar tjetërkujt para meje, pastaj thuhet: O Muhamed! Ngrije kokën, 

kërko e do të të jepet, ndërmjetëso dhe do të të lejohet. E ngre kokën dhe them: O Zot! 

Umeti im, umeti im! Thuhet: O Muhamed! Fut në Xhenet prej umetit tënd atë që nuk ka 

llogari, nga porta e djathtë e portave të Xhenetit, e ata do të hyjnë me njerëzit edhe nga 

portat e tjera veç kësaj. Pasha Atë në dorën e të cilit është shpirti im, distanca ndërmjet dy 

anëve të një dere prej dyerve të Xhenetit është sa distanca ndërmjet Mekës dhe Hexherit 

(qytet në lindje të Medines), ose sa distanca ndërmjet Mekës dhe Busras (qytet në jug të 

Sirisë). 

E shënojnë Buhariu me numër (4712) dhe Muslimi me numër (194) 

HADITHI TRIDHJETË E TRE:  

ُ  قد قاؿأْيسَ  قُلتُ:ف .عُذِّبَ  يوـ اْقيامة مَن حُوسِبَ  :-صلى الله عليه وسلم  -: قاؿ رسوؿ الله  تقاْ - رضي الله عنها - عائْة عن) اللَّه
ومَن نوُقِشَ الِْسابَ ذاؾَ اْعَِْضُ ْيس ذاؾ الْساب، إنَّا عزه وجله: }فَسَوْؼَ يُحاسَبُ حِسابًَ يَسِيراً{ قاؿَ: 

 (.عذب

Transmetohet nga Aisheja (radijAllahu anha) e cila ka thënë: i dërguari i Allahut (sal-lAllahu 

alehji ve sel-lem) ka thënë: kush do të llogaritet ditën e Kijametit, vetëm se ndëshkohet. Ajo i 

tha: A nuk është se Allahu ka thënë: “atëherë Allahu do t’i llogaritë me një llogaritje të 

lehtë.” I tha: Nuk është kjo llogaritje, por është vetëm shfaqje, sepse kushdo që do merret 

në pyetje ditën e Kijametit ai është i ndëshkuar.” 

E shënojnë Buhariu me numër (103) dhe Muslimi me numër (2876). 

PËRMENDJA E XHEHENEMIT 
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HADITHI I TRIDHJETË E KATËRT: 

افِ  :-صلى الله عليه وسلم  -قاؿ : قاؿ رسوؿ الله  -رضي الله عنه  - نعُاف بن بْير عن) اِِ إفه أىْوَفَ أىْلِ اْنهارِ عَذابًَ مَن ْو نػَعْلَفِ وشِ
ُا يػَغْلِ المِِْجَلُ، ما يػََِى أفه أحَدًا أشَدُّ منو عَ   (.ذابًَ وإنهو لَأىْوَنػُهُمْ عَذابًَ مِن نَرٍ، يػَغْلِي منهُا دِماغُوُِ 

Transmetohet nga Numan ibën Beshir, i cili ka thënë: kam dëgjuar të dërguarin (sal-lAllahu 

alejhi ve sel-lem) duke thënë: njerëzit me dënimin më të lehtë do të jetë ai i cili ka të veshur 

nalle dhe rripa prej zjarri, që prej tyre do të vlojë truri, sikru që vlon ena, ai nuk do të 

mendojë se ka ndokush tjetër dënim më të madh se dënimin i tij, e që dënimi i tij është më i 

lehti. 

E shënojnë Buhariu me numër (6562) dhe Muslimi me numër (213) 

DALJA E BESIMTARËVE (MONOTEISTËVE) NGA ZJARRI 

HADITHI I TRIDHJETË E PESTË: 

ُ عَلَيْوِ -عَنْ أَنَسٍ عَنْ النَّبِِّ ) ُ وَفِ قَ لْبِوِ وَزْنُ شَعِيرةٍَ قاَلَ :  -وَسَلَّمَ  صَلَّى اللََّّ يََْرُجُ مِنْ النَّارِ مَنْ قاَلَ لَا إِلَوَ إِلاَّ اللََّّ
لَا إِلَوَ إِلاَّ اللََُّّ وَفِ قَ لْبِوِ وَزْنُ بُ رَّةٍ مِنْ خَيْرٍ وَيََْرُجُ مِنْ النَّارِ مَنْ قاَلَ لَا إِلَوَ إِلاَّ  مِنْ خَيْرٍ وَيََْرُجُ مِنْ النَّارِ مَنْ قاَلَ 

ُ وَفِ قَ لْبِوِ وَزْنُ ذَرَّةٍ مِنْ خَيْرٍ   .(اللََّّ

Transmetohet nga Enesi (radijAllahu anhu), se i dërguari (sal-lAllahu alejhi ve sel-lem) ka 

thënë: “Do të dalë nga zjarri çdo secili i cili ka thënë: La ilahe il Allah, e në zemrën e tij 

peshon mirësi (besim) sa një kokër elbi, do të dalë nga zjarri ai i cili ka thënë: la ilahe il Allah, 

e në zemrën e tij peshon mirësi sa kokra e grurit, do të dalë nga zjarri ai i cili ka thënë: la 

ilahe il Allah, e në zemrën e tij peshon mirësi sa një kokër e misrit (grimcë.)” 

E shënojnë Buhariu me numër (44) dhe Muslimi me numër (193) 

Kurse në një transmetim tjetër thuhet: 

ُ مِ ) غََِ اللَّه هَدُ أفْ لا إَْوَ حتّه إذَا فػَ ْْ افَ يَ جَِِ، مِهنِْ  جَِِ مِنَ اْنهارِ مَن أراَدَ أفْ يَُْ إلاه  نَ اْقَضَاءِ بنَْ عِبَادِهِ، وأرَاَدَ أفْ يَُْ
ُ علَى اْنهارِ  فُِِونػَهُمْ بعَلَمَةِ آثََرِ اْسُّجُودِ، وحَهَِـ اللَّه جُِِوىُمْ، فػَيػَعْ َلَئِكَةَ أفْ يَُْ

ُ، أمََِ الم َـ أثػََِ  اللَّه لَ مِنَ ابْنِ آدَ ُِ أفْ تََْ
 (اْسُّجُودِ 

“sa që kur Allahu të përfundojë gjykimin mes robërve të Tij, dhe dëshiron të nxjerrë nga 

zjarri ata që Ai i përzgjedh ti nxjerrë, prej atyre që kanë dëshmuar : La ilahe il Allah, Ai i 

urdhëron melekët që t’i nxjerrin, e do t’i njohin nga gjurmët e sexhdes, ngaqë Allahu ia ka 

ndaluar zjarrit që t’i shkrumon birit të Ademit pjesët e abdesit.” 

E shënon Buhariu me numër (6573) 
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PËRMENDJA E XHENETIT 

HADITHI I TRIDHJETË E GJASHTË: 

إنِِّ لَأعْلَمُ آخِرَ أىْلِ النَّارِ خُرُوجًا مِنْها، وآخِرَ أىْلِ : -صلى الله عليه وسلم–: قال النب  -رضي الله عنه–عن عبدالله بن مسعود )
وًا، فيَقولُ اللََُّّ تبَارَكَ وتعَالََ لو: اذْىَبْ فادْخُلِ ا لجنََّةَ، فَ يَأْتيِها الجنََّةِ دُخُولًا الجنََّةَ، رجَُل  يََْرُجُ مِنَ النَّارِ حَب ْ

، وجَدْتُُا مَلَْْى، فيَقولُ اللََُّّ تبَارَكَ وتعَالََ لو: اذْىَبْ فادْ فيُخَيَّ  ا مَلَْْى، فَ يَ رْجِعُ فيَقولُ: يا رَبِّ خُلِ لُ إليَْوِ أنََّّ
، وجَدْتُُا مَلَْْى، فيَقولُ ا ا مَلَْْى، فَ يَ رْجِعُ فيَقولُ: يا رَبِّ للََُّّ لو: اذْىَبْ الجنََّةَ، قالَ: فَ يَأْتيِها، فيُخَيَّلُ إليَْوِ أنََّّ
نيْا، قالَ: فيَقولُ: أ نيْا وعَشَرَةَ أمْثالِِا، أوْ إنَّ لكَ عَشَرَةَ أمْثالِ الدُّ تَسْخَرُ بي، أوْ فادْخُلِ الجنََّةَ، فإنَّ لكَ مِثْلَ الدُّ

ُ عليو وسلَّمَ ضَ  حِكَ حتََّّ بدََتْ نوَاجِذُهُ. قالَ: أتَضْحَكُ بي، وأَنْتَ الملَِكُ؟ قالَ: لقَدْ رأََيْتُ رَسولَ اِلله صَلَّى اللََّّ
 (.فَكانَ يقُالُ: ذاكَ أدْنََ أىْلِ الجنََّةِ مَنْزلَِةً 

Transmetohet nga Abdullah ibën Mesudi (radijAllahu anhu) i cili ka thënë: i dërguari (sal-

lAllahu alejhi ve sel-lem) ka thënë: “Unë e di personin e fundit i cili do të dalë nga zjarri, 

është një njeri që do të dalë nga zjarri zhagas, e i thuhet atij: vazhdo e hyn në xhenet. Ai 

shkon dhe hyn në xhenet, e i gjen njerëzit që i kanë marrë pozitat e tyre, e i thuhet: a e 

kujton kohën kur ke qenë aty? Përgjigjet: Po. I thuhet: Shpreso. Ai shpreson, e i thuhet: Ty të 

jipet atë që ke shpresuar dhe sa dhejtë herë dynjaja. Do të thotë:O Zot, Ti po bën shaka me 

mua, e Ti je Mbreti? Thotë: kam prë të dërguarin e Allahut (sal-lAllahu alejhi ve sel-lem) duke 

u buzëqeshur sa që iu dukën dhëmballët e tij, dhe thoshte: “Ky është njeriu në pozitën më të 

ulët në xhenet.” 

E shënojnë Buhariu me numër (6571) dhe Muslimi me numër (186) 

PËRJETËSIA E BANORËVE TË XHENETIT NË XHENET, DHE BANORËVE TË ZJARRIT NË ZJARR 

PASI QË BESIMTARËT TË DALIN NË XHENET. 

HADITHI I TRIDHJETË E SHTATË: 

بْشٍ " :)عَنْ أَبِ سَعِيدٍ الْدُْريِِّ رَضِيَ اللَّهُ عَنْوُ قاَؿَ: قاَؿَ رَسُوؿُ اللَّهِ صَلهى اُلله عَلَيْوِ وَسَلهمَ  ئَةِ َِ هَيػْ َِ وْتِ  َُ يػُؤْتَى بَِْْ
َِ  :فػَيػُنَادِي مُنَادٍ  أمَْلَحَ، ْْ فُِِوفَ ىَذَا؟ :فػَيػَقُوؿُ  ئبُِّوفَ وَيػَنْظُُِوفَ،يَا أىَْلَ الْنَهةِ، فػَيَ وْتُ،  :فػَيػَقُوُْوفَ  ىَلْ تػَعْ

َ
نػَعَمْ، ىَذَا الم

لُّهُمْ قَدْ رَآهُ، َِئبُِّوفَ وَيػَنْظُُِوفَ، :ثُُه يػُنَادِي وَُِ ْْ فُِِوفَ ىَذَا؟ :فػَيػَقُوؿُ  يَا أَىْلَ اْنهارِ، فػَيَ   :فػَيػَقُوُْوفَ  وىَلْ تػَعْ
َ
وْتُ، نػَعَمْ، ىَذَا الم

لُّهُمْ قَدْ رَآهُ، َِأَ  يَا أىَْلَ الْنَهةِ خُلُودٌ فَلََ مَوْتَ، وَيَا أىَْلَ اْنهارِ خُلُودٌ فَلََ مَوْتَ، :فػَيُذْبَحُ ثُُه يػَقُوؿُ  وَُِ وَأنَْذِرْىُمْ } :ثُُه قػَ
ةَِِ إِذْ قُضِيَ الَأمُِْ وَىُمْ فِ غَفْلَةٍ  يَ: { )يػَوَْـ الَْسْ نػْيَا وَىَؤُلَاءِ  (93م يَ: { )وَىُمْ لَا يػُؤْمِنُوفَ } فِ غَفْلَةٍ أَىْلُ اْدُّ م

93.")) 

Transmetohet nga Ebu Said el Hudriu, (radijAllahu anhu), përcjell se i dërguari i Allahut, sal-

Allahu alejhi ve selem, ka thënë: “(ditën e Kiametit) Sillet vdekja në formë të një dashi të 
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majmë dhe thërret një thirrës: O banorë të Xhenetit! Ata ngrisin kokat dhe shikojnë. U 

thuhet: A po e njihni këtë? Thonë: Po, kjo është vdekja. E që të gjithë e shohin. Pastaj 

thërret: O banorë të zjarrit! Ata ngrisin kokat dhe shikojnë. U thuhet: A po e njihni këtë? Po, 

është vdekja, përgjigjen ata. E që të gjithë e shohin. Urdhërohet të theret, e u thuhet: O 

banorë të Xhenetit! Përjetshmëri, më nuk ka vdekje! O banorë të zjarrit! Përjetshmëri, më 

nuk ka vdekje! Pastaj i dërguari, alejhi salatu ve selam, lexoi nga Kur’ani: “Ti tërhiqju atyre 

vërejtjen për ditën e dëshpërimit, kur të marrë fund çështja (e përgjegjësisë e dikush në 

xhennet, dikush në zjarr), se ata (sot) janë të shkujdesur, dhe ata nuk janë duke besuar “.  

E shënojnë Buhariu me numër (4453( dhe Muslimi me numër (2849) 
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KAPITULLI I TETE MBE DHJETE : BESIMI NE  GJYIKIMIN EDHE CAKTIMIN 
E ALLAHUT 

Allahu i madhëruar thotë:  

ِِۚ وَمَا تَسۡقُطُ مِن وَ  ﴿۞ بَحۡ ْۡ ِِّ وَٱ بػَ ْۡ هَآَٰ إِلاه ىُوَۚ وَيػَعۡلَمُ مَا فِ ٱ ُُ غَيۡبِ لَا يػَعۡلَ ْۡ هَا وَلَا حَبهةٍ وَعِندَهُۥ مَفَاتِحُ ٱ ُُ  فِ  رَقَةٍ إِلاه يػَعۡلَ
تِ  ََُٰ  ﴾مُّبِنٍ  ِِتََٰبٍ  فِ  إِلاه  يَابِسٍ  وَلَا  رَطۡبٍ  وَلَا  ٱلۡأَرۡضِ  ظلُُ

“Ai i ka çelësat e së padukshmes dhe vetëm Ai i njeh ato. Ai e di ç’ka në tokë dhe në det; 

asnjë gjeth nuk bie, pa e ditur Ai dhe nuk ekziston asnjë kokërr në errësirën e tokës, as e 

njomë, as e thatë, që të mos jetë shënuar në Librin e qartë (Leuhi Mahfudh).” Surja EnAmë: 

59. 

HADITHI I TRIDHEJTË E TETË: 

يكن ْيخطئك وما  عبادة بن اْصامت أنو قاؿ لابنو: يا بنِ إنك ْن تَد طعم الإيماف حتّ تعلم أف ما أصابك لِ)
، يقوؿصلى الله عليه وسلم أخطأؾ لِ يكن ْيصيبك، سَعت رسوؿ الله  تب، قاؿ: ربِّ : إفه أوهؿَ ما خلق الله اْقلمُ، فقاؿ ْو: اِ

ل شيء حتّ تقوـ اْساعةُ. يا بنِ، إنِ سَعت رسوؿ الله   ِ تب مقاديِ من  يقوؿ: -صلى الله عليه وسلم-وماذا أِتبُ؟ قاؿ: اِ
قِو الله بَْنار: وفِ اْلفظ الآخِ ،!مات على غير ىذا فليس منِ  (من مات على غير ىذا أح

Ubadeh ibën Samit i tha njëherë birit të tij: biri im, nuk do ta gjesh ëmbëlsinë reale të imanit 

deri sa të kuptosh se ajo që të ka goditur nuk ka patur të të mos godasë, dhe ajo që nuk të ka 

goditur nuk k patur të të godasë, e kam dëgjuar të dërguarin e Allahut (sal-lAllahu alejhi ve 

sel-lem) duke thënë: “gjëja e parë që ka krijuar Allahu është lapi, të cilit i ka thënë: shkruaj. 

Ai ka thënë: O Zot, çfarë të shkruaj? I ka thënë: Shkruaj caktimet e çdo gjëje deri sa të ndodh 

Kijameti.” O djali im, e kam dëgjuar të dërguarin e Allahut (sal-lAllahu alejhi ve sel-lem) duke 

thënë: “kush vdes me një bindje tjetër, nuk është prej meje.” E në një transmetim tjetër: 

Kush vdes ndryshe nga kjo Allahu do ta djeg atë në zjarr.” 

E shënojnë Ebu Davudi me numër (4700) dhe Ahmedi me numër (22705) 

DETYRUESHMËRI E VEPRIMIT, E NUK ËSHTË NGA KUPTIMI I KADERIT QË NJERIU T’I 

MBËSHTETET KADERIT 

Allahu i madhëruar thotë: 

هُُِۥ  ﴿فأََمها مَنۡ أَعۡطَىَٰ وَٱتػهقَىَٰ وَصَدهؽَ بٱِلُْۡسۡنَََٰ  ذهبَ بٱِلُْۡسۡنَََٰ فَسَنػُيَسِّ هُُِۥ ْلِۡيُسَِۡىَٰ وَأمَها مَن  بَِِلَ وَٱسۡتػَغۡنَََٰ وََِ فَسَنػُيَسِّ
﴾  ْلِۡعُسَِۡىَٰ
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“Sa për atë që jep (për hir të Allahut), ka frikë (nga Ai) dhe dëshmon për vërtetësinë e më 

të bukurës (besimit), Ne do t’ia lehtësojmë atij rrugën drejt shpëtimit. Kurse atij që është 

koprrac, ndihet i vetëmjaftueshëm, dhe e quan gënjeshtër më të bukurën (besimin), Ne do 

t’ia lehtësojmë rrugën drejt dënimit.” Surja Lejl, 5-10. 

HADITHI I TRIDHJETË E NËNTË: 

فقال: ما منكمْ مِن أَحَدٍ  فجعل ينكُتُ بو الَأرَض، النبُّ صلى الله عليه وسلم فِ جنازةٍَ، فأخذ شيئاً كان »عن علي رضي الله عنه قال: )
إلا وقد كُتب مَقعدُه من النَّار، ومقعدُهُ من الجنَة. قالوا: يا رسول الله، أفلا نتكل على كتابنا وندع العمل؟ 

ل السعادة فييسر لعمل أىل السعادة، وأما من كان قال: اعملوا فكل ميسر لما خلق لو، أما من كان من أى
سْنَ   (من أىل القاء فييسر لعمل أىل الشقاوة. ثم قرأ: }فأََمَّا مَنْ أَعْطَى وّات َّقَى وَصَدَقَ بِالُْْ

Transmetohet nga Aliu (radijAllahu anhu) i cili ka thënë: i dërguari i Allahut (sal-lAllahu alejhi 

ve sel-lem) prezentoi në një xhenaze, morri diç dhe filloi të gërvishë në tokë dhe tha: “Secilit 

prej jush i është caktuar vendi i tij në zjarr dhe vendi i tij në xhenet”, i thanë: o i dërguar i 

Allahut, a t’i mbështetemi regjistrit tonë e ta braktisim veprën? Ai tha: Veproni, sepse secilit i 

është lehtësuar ajo për çfarë është krijuar, ai që është prej të lumturve do t’i lehtësohet 

vepra e njerëzve të lumtur, e kush është prej mizorëve do t’i lehtësohet vepra e mizorëve.” 

Më pas lexoi: (Sa për atë që jep (për hir të Allahut), ka frikë (nga Ai) dhe dëshmon për 

vërtetësinë e më të bukurës (besimit)). 

E shënojnë Buhariu me numër (4949) dhe Muslimi me numër (2647). 
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KAPITULLI INE NTE MBE DHJETE : KE NAQE SIA ME  E MADHE, SHIKIMI NE  
ALLAHUN E MADHE RUAR NE  XHENET 

Allahu i madhëruar thotë: 

ةٌَِ  يػَوۡمَئِذٍ  وُجُوهٌ  ﴿ ضِ ةٌَِ  نَه اَ نََظِ ةٌَِ  يػَوۡمَئِذِ   وَوُجُوهٌ  إِلَََٰ رَبِِّ ةٌَِ  بََسِ  ﴾تَظُنُّ أَف يػُفۡعَلَ بِِاَ فاَقِ

 “Atë ditë, disa fytyra do të shkëlqejnë dhe Zotin e tyre do të shohin. Kurse disa fytyra, atë 

ditë, do të jenë të zymta duke e ditur se do të pësojnë një fatkeqësi, që të thyen në mes.” 

Surja Kijameh, 22-25. 

HADITHI I KATËRDHJETË: 

وِمي رضي الله عنه عن اْنبِ صلى الله عليه وسلم أنو قاؿ: ) ُ تبَارَؾَ وتعَالََ عن صهيب اْ يِِدُوفَ إذا دَخَلَ أىْلُ الْنَهةِ الْنَهةَ، قاؿَ: يقوؿُ اللَّه : تُ
فُ  ِْ نا مِنَ اْنهارِ؟ قاؿَ: فػَيَكْ وفَ: ألَِْ تػُبػَيِّضْ وُجُوىَنا؟ ألَِْ تدُْخِلْنا الْنَهةَ، وتػُنَجِّ ُِمْ؟ فيَقوْ ا أعُْطوُا شيئًا أزيِدُ  الِْجابَ، فَُ

ِِ إلَ رَبِِِّمْ عزه وجله   (.شيئًا أحَبه إْيهِم مِنَ اْنهظَ

 

Transmetohet nga Suhejb er-Rumi (radijAllahu anhu) se i dërguari (sal-lAllahu alejhi ve sel-

lem) ka thënë: Kur banorët e Xhenetit të hyjnë në Xhenet, Allahu i madhëruar do t’u thotë: ‘ 

A dëshironi diçka më tepër që Unë t’ua jap? Ata do të thonë: A nuk na i zbardhove fytyrat! A 

nuk na fute në Xhenet dhe na shpëtove nga Zjarri! Tha : Atëherë Zoti largon mbulesën dhe 

banorët e Xhenetit nuk ndjejnë kënaqësi më të madhe nga mirësitë që u janë dhënë se sa 

shikimi në Zotin e tyre të madhëruar!”.  

E shënon Muslimi me numër (181) 
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Përfundoi, falënderimi i takon Allahu,  

përkthimi i dyzet haditheve të përzgjedhura  

mbi njëshmërin dhe besimin në Allahun, 

me shpresë që në të ardhmen përveç  

citateve nga Kurani dhe hadithet profetike,  

t’ju bashkangjitet edhe një koment i shkurtër me disa dobi rreth tyre. 

Lusim Allahun për përkrahje dhe sukses. 
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